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Abstrakt 
Skönhetsideal och strävan efter dessa är inte ett nytt fenomen, utan har 
funnits i olika kulturer och samhällen genom tiderna. Däremot har vi idag 
nya metoder i form av skönhetsingrepp för att korrigera och uppnå det 
rådande idealet. Genom dagens sociala medier är det dessutom tillgängligare 
och lättare än någonsin att påverkas av både skönhetsideal och 
skönhetsingrepp. Syftet med denna studie var att undersöka unga kvinnors 
förhållningssätt till skönhetsideal och skönhetsingrepp, samt hur de upplevde 
att sociala medier påverkade dessa.  Detta gjordes genom åtta 
semistrukturerade intervjuer med kvinnor i åldrarna 18-29. Materialet 
analyserades genom en tematisk innehållsanalys som resulterade i temana 
(och kategorierna) Skönhetsideal (Naturlig skönhet, Idealkropp, Strävan, 
Skönhetsingrepp), Social påverkan (Trender och normer, Socialt 
sammanhang, Social feedback, Samhällets dubbelmoral) och Självbild 
(Införlivade ideal, Självkänsla, Medvetet undvikande). Resultatet visade att 
kvinnorna upplevde att deras syn på skönhetsideal och skönhetsingrepp 
utformas genom interaktion med individens sociala omgivning. Genom 
sociala medier, samhällets trender och normer, social kontext och social 
feedback uttrycktes, med olika grad av medvetenhet, internaliserade ideal 
som påverkade kvinnornas självbild och välmående.  
 
Nyckelord: skönhetsideal, skönhetsingrepp, sociala medier, kvinnor, social 
påverkan, självbild 

  



 

 

Abstract 
Beauty ideals and the aspiration to adhere to them is not a new phenomenon, 
but one that has existed in different cultures and societies throughout time. 
However, today we have cosmetic procedures as an increasingly accessible 
method to achieve the prevailing ideal. In addition, today it is more available 
and easier than ever to be exposed to beauty ideals and cosmetic procedures 
through social media. The purpose of this study was to explore how young 
women view beauty ideals and cosmetic procedures, and how they 
experience that social media affects these. This was done through eight semi-
structured interviews with women of the ages 23-29. The material was 
analysed through a thematic analysis, which resulted in the themes (and 
categories) Beauty Ideals (Natural Beauty, Ideal Body, Striving, Cosmetic 
Procedures), Social Influence (Trends and Norms, Social Context, Social 
Feedback, Society’s Double Standard) and Self Image (Internalised Ideals, 
Self-worth, Conscious Avoidance). The result showed that they experience 
their beauty ideals and opinions on cosmetic procedures as being created 
through the interaction with the social context of the individual. With 
different levels of awareness the women expressed their ideals as being 
internalised through social media, society’s trends and norms, the social 
context and social feedback. These ideals affected their self image and well-
being. 
 
Keywords: beauty ideal, cosmetic procedure, social media, women, social 
influence, self image  
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Inledning 

Ideal kan beskrivas som något önskvärt, förebildligt och ofta ouppnåeligt (NE, 2022). Även 

om normativa skönhetsideal för kvinnokroppen är något som är föränderligt över tid har 

Forbes et al. (2007) föreslagit att det finns tre beständiga faktorer kopplat till normer för 

kvinnors skönhetsideal. Den första är att den ideala kvinnokroppen aldrig har representerat 

hur majoriteten av kvinnors kroppar faktiskt ser ut. Den har snarare representerat en typ av 

kvinnokropp som mycket få kvinnor kan uppnå. Den andra faktorn som är kopplat till normer 

kring skönhetsideal är den oftast bortkastade ansträngningen i form av tid, energi och 

känslomässiga resurser som kvinnor avsätter för att uppnå det rådande skönhetsidealet. Den 

tredje är att både män och kvinnor för vana att kritiskt granska kvinnors kroppar oberoende 

av vilken skönhetsnorm som för tillfället är rådande. Många gånger framställs den kvinna 

som inte lever upp till den rådande normen på ett nedlåtande sätt i samhället (Forbes et al., 

2007).  

Studien behandlar internaliserade skönhetsideal. Begreppet internalisering beskriver 

en central process i socialisering. Det är när individen omvandlar den sociala omgivningens 

värderingar, attityder och beteenden till sina egna, både aktivt och omedvetet (Deci & Ryan, 

2000). Enligt Deci och Ryan (2000) är internalisering ett sätt för individen att omvandla 

socialt sanktionerade seder och åsikter till personliga värderingar och självregleringar. 

Individen kan vara uppleva sig vara självbestämmande i sina beslut och handlingar genom att 

assimilera med externa påbud och göra dem till sina egna. Utifrån denna definition definieras 

skönhetsideal i denna studie som utseendeattribut som enligt individen är den kollektiva 

uppfattningen av vad som idealiseras och normaliseras för kvinnligt utseende i samhället och 

den sociala omgivningen. 

Kvinnors strävan att försköna sitt yttre för att försöka uppnå ett skönhetsideal är ingen 

ny företeelse. Bara ordet kosmetisk, av grekiskans kosmetikos; pryda, vittnar om människans 

historiska önskan om att försköna. Kosmetik som avser förskönande av ansiktet och/eller 

kroppen med hjälp av olika medel och olika behandlingar är alltså inget modernt påfund (NE, 

2022). Historiska metoder för att försköna och förändra sitt yttre har inte nödvändigtvis blivit 

farligare då överklasskvinnor i antikens Rom använde gift för att åstadkomma den då 

önskvärt bleka huden för att symbolisera rikedom och status. Inte heller verkar metoderna 

blivit smärtsammare än tidigare då det på 1920-talet var modernt med smilgropar och de 

kvinnor som inte var genetiskt välsignade kunde rätta sig efter normen med hjälp av en 

dimple maker, ett inte så bekvämt instrument som pressande in kinderna för att försöka skapa 
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de åtrådda groparna. Förutom farliga och smärtsamma medel och metoder har dagens 

skönhetsrutiner mycket gemensamt med den historiska användningen av kosmetika och 

hudvård även om ingredienserna har uppdaterats något från antikens blykrämer och 

avföringsmasker för ansiktet och 1500-talets läppstift gjorda av bland annat sköldlöss. Även 

om strävan efter det samtida skönhetsidealet inte är ett nytt fenomen är vad som anses vara 

kvinnlig skönhet föränderligt över tid och varierar mellan olika kulturer. Genom historien har 

olika attribut, som exempelvis övervikt, både prisats och fördömts (Världens historia, 2019). 

Skönhetstrender kommer och går men idealisering av utseende kvarstår.  

Det som är unikt för den samtid vi lever i idag, förutom de många möjligheter som 

finns för att justera sitt utseende med hjälp av både kirurgiska ingrepp och 

injektionsbehandlingar, är vilka som har tillgång till dessa skönhetsingrepp. Att försköna sitt 

yttre med hjälp av medel och behandlingar är något som tidigare i historien varit för 

samhällets överklass och till viss del prostituerade (Världens historia, 2019). Idag förväntas 

kvinnor i alla åldrar världen över och i alla klasser att ombesörja sitt yttre (Fredrickson & 

Roberts, 1997) och skönhetsingrepp för att göra detta har blivit mer tillgängligt än någonsin.  

Definitionen av skönhetsingrepp är i vår studie estetiska kirurgiska ingrepp eller 

injektionsbehandlingar som görs av estetiska skäl utan en medicinsk orsak eller ett 

medicinskt behov. De vanligaste skönhetsingreppen världen över är botox, fillers, 

hårborttagning, bröstförstoringar, fettsugning och ögonlocksplastik (International Society of 

Aesthetic Plastic Surgery, 2020). År 2020 gjordes 10 129 528 kirurgiska ingrepp och  

14 400 347 icke-kirurgiska ingrepp världen över. Detta är en ökning på 22,7% jämfört med 

2016 för icke-kirurgiska ingrepp (International Society of Aesthetic Plastic Surgery, 2020). 

Hur många behandlingar som görs i Sverige finns det inga officiella siffror på. 

Socialstyrelsen beräknade år 2015 att ungefär 64 000 behandlingar per år genomförs, vilket 

enligt specialister är en alldeles för låg siffra (Lennen Merckx, 2015). Siffrorna lär vara 

mycket högre än så, då marknaden i Sverige fram till år 2021 var oreglerad och fillers och 

botox kunde administreras utan en giltig legitimation (Lennen Merckx, 2022). Även om 

antalet män som väljer att genomgå ett skönhetsingrepp ökar så är det fortfarande kvinnor 

som står för majoriteten av de ingrepp som görs, både kirurgiska och icke-kirurgiska. År 

2020 var 86% av individer som genomgick skönhetsingrepp kvinnor (International Society of 

Aesthetic Plastic Surgery, 2020).  

Tidigare var exponeringen av perfekta och retuscherade ansikten och kroppar 

begränsad till traditionella medier via TV, reklampelare, tidningar och modebloggar. Idag 

finns det på grund av sociala medier subtila budskap och direkta uppmaningar vad gäller 
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skönhetsideal överallt och konstant i vår vardag. Olika sociala plattformar som t.ex. 

Facebook, Instagram och Youtube är fulla av livsstilsinfluensers som visar hur den felfria 

idealkroppen som syns på bilderna är inom räckhåll med rätt inställning, ansträngning och 

kanske några sponsrade produkter (Stein et al., 2021).  

Uppkomsten av sociala medier har inneburit många nya former av social interaktion 

samt utbyte av information. Till skillnad från traditionella medier kan användarna av sociala 

medier både vara mottagare och informationskällor. Användarna kan skapa och dela innehåll, 

ta del av vad andra användare delar samt interagera med detta innehåll genom att ”gilla” och 

kommentera (Fioravanti et al., 2022). Tidigare studier har visat att traditionella medier 

påverkar hur kvinnor värderar sig själva, deras inställning till skönhetsingrepp samt viljan att 

själva vilja genomföra någon form av ingrepp (Markey & Markey, 2010; Sharp et al., 2014; 

Lunde, 2013).  

I takt med att sociala medier blir mer populära ökar även forskningen kring hur 

sociala medier påverkar användarnas inställning  (de Vries et al., 2014; Lewallen & Behm-

Morawitz, 2016; Stein et al., 2021). De studier som har gjorts har kunnat påvisa att även 

denna medieform har en stor inverkan på kvinnors förhållningssätt till skönhetsideal och 

skönhetsingrepp. Casale et al. (2021) undersökte sociala mediers påverkan på kroppsbild 

genom ett experiment, där 54 deltagare under en veckas tid fick se på Instagramprofiler med 

utseendefokuserat innehåll, medan en kontrollgrupp på 76 deltagare inte fick det. Studiens 

resultat visade att bland kvinnorna ökade deras kroppsmissnöje efter en vecka, och de 

definierade sitt egenvärde baserat på utseende i högre utsträckning. Detta var inte fallet för 

männen i studien. Det kan dock vara svårt att generalisera med en liten urvalsgrupp (Casale et 

al., 2021).  

Flera liknande experiment har genomförts. Fioravanti et al. (2022) sammanställde en 

systematisk översikt över 43 experimentella studier som undersökt sociala mediers påverkan 

på kroppsbild och kroppsmissnöje. Även om studierna varierade i hur bilderna i experimentet 

presenterades visade resultatet att konsumtionen av bilder på vackra individer på sociala 

medier ökade både kvinnors och mäns kroppsmissnöje (Fioravanti et al., 2022). Sociala 

mediers tillgänglighet innebär även att barn och ungdomar i större utsträckning exponeras för 

utseendefokuserat innehåll (Fioravanti et al., 2022). 

 

Attityder och kognitiv dissonans  

Implicita och explicita attityder påverkar vårt beteende. Attityder påverkas i sin tur av inre 

och yttre faktorer såsom självkänsla och sociala influenser (Jansen et al., 2021). Definitionen 
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av explicita och implicita attityder är att explicita attityder är de attityder individen kognitivt 

är medveten om, medan implicita attityder är de som sker omedvetet. Explicita attityder går 

att undersöka genom självrapportering. Implicita attityder däremot kräver instrument som 

generellt mäter attityderna genom reaktionstid, ögonrörelser eller dylikt (Muschalik et al., 

2019; Heider et al., 2015). När individens attityd och beteende inte är förenliga uppstår en 

dissonans. 

Enligt Festingers (1957) teori om kognitiv dissonans anpassar individen sin attityd för 

att behålla samstämmighet mellan sina kognitioner. Om individen agerar på ett sätt som inte 

överensstämmer med dennes attityd uppstår en dissonans som upplevs som obehaglig. För att 

undvika obehaget använder sig individen av olika metoder, till exempel genom att anpassa 

sin attityd eller sitt sätt att tänka, för att återställa inre samstämmighet (Festinger, 1957). 

Festinger påstår även att individen upplever dissonans ifall gruppen eller samhället har en 

attityd eller ett beteende som går emot individens. Även i detta fall är individen motiverad att 

agera för att minska dissonansen (Festinger, 1957).  

 

Kroppsbild och kroppsmissnöje 

Kroppsbild eller kroppsuppfattning kan beskrivs som en persons uppfattningar, tankar och 

känslor om den egna kroppen (Jansen et al., 2021). Det är inte alltid som uppfattningen om 

den egna kroppen stämmer överens med verkligheten. I studier kallas denna skillnad mellan 

subjektiv kroppsuppfattning och mätbara attribut, som t.ex. vikt och storlek, för 

kroppsperceptionsindex (NE, 2022). En studie av Heider, Spruyt och de Houwer (2018) 

undersökte individers uppfattning om sin kropp och idealkropp, genom att med instrumentet 

Relational Responding Tasks mäta deltagarnas implicita uppfattningar. Genom att använda 

ett instrument för att mäta deltagarnas implicita uppfattningar, kunde man undvika de 

svagheter som självrapporter har, exempelvis att deltagarna inte svarar sanningsenligt, och 

istället få oreflekterade, spontana svar. Resultatet visar att graden av kroppsmissnöje beror på 

implicita övertygelser där deltagarna som hade en implicit önskan om att vilja vara t.ex. smal 

hade ett större kroppsmissnöje än de som hade en implicit övertygelse om att de var smala. 

Studien visade även att det inte är skillnaden mellan individens faktiska utseende och 

internaliserade skönhetsideal som avgör graden av missnöje utan det är individens implicita 

upplevelse av sitt utseende som har störst påverkan. Kroppsmissnöje kan enligt studien 

således beskrivas som en negativ inställning till sin egen kropp som ett resultat av en 

diskrepans mellan individens kroppsbild och dennes internaliserade ideala kroppsbild (Heider 

et al., 2015).  
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Individens subjektiva upplevelse av sitt utseende kan ha en direkt inverkan på dennes 

psykiska och fysiska hälsa (Markey & Markey, 2010). Bristen på objektiva kriterier för hur 

fysisk skönhet ska värderas gör individen mottaglig för att använda sig av den information 

som finns nära till hands för att göra en bedömning. Ett sätt att utvärdera sitt utseende är 

genom social jämförelse, där kroppsbildsforskning kunnat visa att media spelar en roll vid 

social jämförelse och att konsumtion av media därför kan påverka hur pass tillfredsställd 

individen är med sitt utseende. (Markey & Markey, 2010).   

Utseendekomplex kan beskrivas som en lindrigare form av dysmorfofobi som enligt 

NE (2022) definieras som en ”obefogad uppfattning om att man ser avvikande ut”. Den 

lindrigare formen av utseendekomplex bottnar inte sällan i dåligt självförtroende och är ofta 

förekommande tillsammans med social fobi (NE, 2022). Ett kroppsmissnöje som inte grundar 

sig på hur individens faktiska utseende är utan har psykiska förklaringar kan sällan lösas med 

att förändra det yttre med skönhetsingrepp så som t.ex. plastikkirurgi. Det riskerar snarare i 

majoriteten av fallen att förvärra en psykisk sårbarhet och/eller kan leda till att denna tar sig 

nya uttryck. Däremot kan det inte uteslutas att individer med en mild form av dysmorfofobi 

kan må bättre efter kosmetiska ingrepp (Bowyer et al., 2016).  

 

Självkänsla  

Det finns forskning och teoretiskt stöd för att en god självkänsla fungerar som en skyddande 

funktion och ökar individens motståndskraft för olika sociala och psykologiska påfrestningar 

(Galliher et al., 2004; Blom, 2011). Självkänsla definieras som hur man värderar sig själv 

subjektivt eller hur individens attityd mot sig själv är (Blom, 2011).  

En god självkänsla kan alltså i teorin skydda mot pressen att uppfylla samhällets 

kroppsideal, medan en låg självkänsla kan göra individen mottaglig för press och krav att 

uppfylla skönhetsideal. En amerikansk studie av Balcetis et al. (2012) visade att medvetenhet 

om kroppsideal predicerade låg självkänsla för kvinnor. I studien rapporterade 55 kvinnor sin 

medvetenhet om samhällets kroppsideal. Därefter genomfördes ett experiment där deltagarna 

fick se påståenden om andras kroppsideal på en skärm och deras ögonrörelser mättes. Både 

deltagarnas självrapporterade medvetenhet om ideal och uppmärksamhet riktat mot andras 

kroppsideal, mätt genom ögonrörelser, predicerade låg självkänsla (Balcetis et al., 2012).  En 

annan amerikansk studie undersökte selfies effekt på bland annat självkänsla. 120 kvinnor 

deltog och kvinnorna fick antingen ladda upp bilder på sig själva eller objekt. Studien 

resulterade i att kvinnor som laddade upp bilder på sig själv, dvs selfies, på sociala medier 

hade lägre självkänsla (Fox et al., 2021).   
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Sociokulturella faktorer 

Tidigare forskning visar att sociokulturella faktorer, såsom familj, vänner och media, kan 

påverka individers skönhetsideal och internalisering av samhällets skönhetsideal (Knauss et 

al., 2007; Lev-Ari et al., 2014; Dakanalis et al., 2015; Rodgers et al., 2020) 

En spansk longitudinell enkätstudie undersökte 669 grundskoleelevers internalisering 

av skönhetsideal. Forskarna undersökte ungdomarnas upplevda sociokulturella påverkan, 

internalisering och de olika strategierna som tillämpades för att uppnå idealen. Resultatet 

visade på att internaliseringen av idealen förklarades av sociokulturella påtryckningar att vara 

smal, i flickornas fall, och muskulär, i pojkarnas fall. Forskarna föreslår att sociokulturella 

påtryckningar predicerar internalisering av skönhetsideal (Sicilia et al., 2022).    

Det finns flera förklaringsmodeller till varför individer väljer att göra estetiska 

ingrepp. Sociokulturella faktorer har visat sig vara av betydelse även för attityder till 

skönhetsingrepp. (Markey & Markey, 2010; Sharp et al., 2014; Lunde, 2013).  

En enkätstudie på 351 australiensiska kvinnor av Sharp, Tiggemann och Mattiske 

(2014) kunde visa att medieexponering och konversationer med vänner hade en direkt samt 

indirekt påverkan på individers attityder till skönhetsingrepp. En brittisk experimentell studie 

av Walker et al. (2019) undersökte hur 118 kvinnors attityder till skönhetsingrepp påverkades 

av att exponeras för bilder av kvinnor som genomgått skönhetsingrepp. Experimentet visade 

att kvinnor som exponerats för bilder på kvinnor som gjort ingrepp hade en mer positiv 

inställning till skönhetsingrepp än kontrollgruppen. Dessutom var de i högre grad villiga att 

själva genomgå skönhetsingrepp, speciellt om de spenderade mycket tid på sociala medier, 

följde många konton och var missnöjda med sitt utseende (Walker et al., 2019).  

Enligt social comparison theory tenderar individer att bedöma sin identitet, sitt 

utseende och sina övertygelser genom att jämföra med individer i deras omgivning 

(Festinger, 1954, citerad i Stein et al., 2021). När man jämför sig med individer som har lägre 

status än en själv, kan det fungera som en försvarsmekanism och öka ens självförtroende, 

men när man jämför sig med individer som har högre status resulterar det ofta i minskat 

egenvärde och minskat psykologiskt välmående. Enligt Cohen och Blaszczynski (2015) 

uppfattas individer på sociala medier ha högre status, på grund av det retuscherade, 

manipulerade och producerade innehållet. Därmed upplevs det som att man jämför sig med 

individer av högre status när man jämför sig med individer på sociala medier. Den 

jämförelsen som sker på sociala medier kan vara mer extrem än den som före sociala medier 

skett via traditionella medier. Detta eftersom sociala medier visar “normala personers” 

selektivt utvalda höjdpunkter ur deras liv eller deras vackraste bilder på sig själva (Cohen & 
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Blaszczynski, 2015). Därmed kan sociala medier ha en starkare påverkan på individers 

attityder och ideal.  

 

Syfte och frågeställning  

Historien visar oss att skönhetsideal inte är ett nytt påfund men vad som ansetts vara 

vackert och attraktivt förändras med tid och rum. Utöver de nya metoder som finns för 

estetiska korrigeringar har vi idag sociala medier, en helt ny plattform för norm-och 

opinionsbildning på dygnets alla timmar var man än befinner sig med en smartphone och 

internetuppkoppling. 

Tidigare forskning visar att media och sociala medier har inflytande på skönhetsideal 

och attityder mot skönhetsingrepp. De studier som gjorts är till större del kvantitativa och ett 

samband mellan sociala medier och kroppsmissnöje samt sociala medier och viljan att 

genomgå skönhetsingrepp har påvisats (de Vries et al., 2014; Lewallen & Behm-Morawitz, 

2016; Stein et al., 2021). En kvalitativ studie kan ge en bredare bild samt en djupare 

förståelse av hur individer själva upplever skönhetsideal och attityder till skönhetsingrepp, 

samt huruvida de upplever att dessa påverkas av sociala medier. Statistik visar att majoriteten 

av individer som gör skönhetsingrepp är kvinnor (International Society of Aesthetic Plastic 

Surgery, 2020). Unga vuxna är den åldersgrupp som använder sociala medier mest aktivt, 

varav 96–98% använder sociala medier dagligen (Svenskarna och internet, 2022). Därför är 

det av intresse att undersöka unga kvinnors upplevelse av sociala mediers påverkan genom en 

kvalitativ studie. Syftet med studien är att ge en subjektiv bild av hur unga kvinnor upplever 

skönhetsideal, vad deras inställning till skönhetsingrepp är och huruvida de själva upplever 

ett samband mellan attityder till skönhet, skönhetsingrepp och sociala medier. Subjektiva 

upplevelser bidrar med ett djup som kompletterar den kvantitativa forskning som existerar. 

Detta kan i sin tur ge underlag för framtida studier som kan undersöka faktorer som individer 

subjektivt upplever som centralt. Syftet är därmed att undersöka unga kvinnors 

förhållningssätt till skönhetsideal och skönhetsingrepp, samt upplevelse av sociala mediers 

inflytande på skönhetsideal och attityder kring skönhetsingrepp.  

Frågeställningarna studien ämnar besvara är: 

 

Hur förhåller sig unga kvinnor till skönhetsideal? Hur upplever de att dessa påverkas av 

sociala medier? 

Hur förhåller sig unga kvinnor till skönhetsingrepp? Hur upplever de att sociala medier 

påverkar deras inställning till skönhetsingrepp? 
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Metod 

Vi valde en kvalitativ intervjustudie som metod för att besvara frågeställningarna, då vi ansåg 

att den var lämpligast för studiens syfte. Detta eftersom kvalitativ intervjustudie kan 

individers upplevelser, tankar, känslor och motiv kring ett ämne fångas vilket möjliggör ett 

innehållsrikt och djupt material (Langemar, 2008). 

 

Deltagare 

Deltagarna i studien bestod av åtta individer som identifierade sig som kvinnor. Kvinnorna 

var i åldrarna 23-29 år. Alla deltagare uppgav att de använde sociala medier dagligen. Då 

studien ämnade att undersöka unga kvinnor var inklusionskriteriet för ålder i studien 18-29 

år, enligt Folkhälsomyndighetens definition av unga vuxna. Utöver detta var 

inklusionskriterierna att deltagarna identifierade sig som kvinnor och att de använde sociala 

medier dagligen. Kriterierna valdes för att rekrytera deltagare med relevanta upplevelser för 

studiens syfte, för att få ett så representativt urval som möjligt för populationen (Langemar, 

2008).  

Deltagarna rekryterades utifrån ett tillgänglighetsurval, närmare bestämt ett 

snöbollsurval, genom att personer i vår närhet tillfrågade personer som i sin tur förmedlade, 

för oss, nya kontakter som var villiga att delta. Deltagarna handplockades därefter utefter de 

uppsatta inklusionskriterierna och informativitet, vilket enligt Langemar (2008) innebär 

representativitet och relevans för syftet. Ett kvalitativt representativt material är så täckande 

som möjligt, samtidigt som det är innehållsrikt och tolkningsbart, vilket kan ge både bredd 

och djup i datan (Langemar, 2008). Samtliga deltagare som kontaktades tackade ja till att 

medverka i studien och därmed var det inget bortfall. 

Åtta deltagare beräknades vara tillräckligt för studiens omfång och efter intervjuerna 

upplevde vi att en mättnad i materialet uppnåtts (Langemar, 2008). 

 

Instrument 

Semistrukturerade intervjuer valdes för materialinsamling. För intervjuerna använde vi en 

intervjuguide (se bilaga A). Intervjuguiden skapades utifrån tidigare forskning för att få fram 

material till att besvara syfte och frågeställning. Då tidigare forskning visat att sociala medier 

och sociokulturella faktorer har en inverkan på individers skönhetsideal och syn på 



 

9(43) 

skönhetsingrepp (Lev-Ari et al., 2014; Markey & Markey, 2010; Sharp et al., 2014; Lunde, 

2013; de Vries et al., 2014; Lewallen & Behm-Morawitz, 2016; Stein et al., 2021; Fioravanti 

et al., 2022; Knauss et al., 2007; Dakanalis et al., 2015; Rodgers et al., 2020) ställdes frågor 

specifikt om sociala medier, familjemedlemmar, vänner och media. Intervjuguiden skapades i 

syfte att att vara så heltäckande som möjligt, ge möjlighet för oväntade åsikter eller 

upplevelser att tas upp, samt för att informanterna skulle uppleva frågorna som tydliga och 

adekvata. Genom att inleda med mer öppna frågor och sedan ställa mer specifika frågor med 

utgångspunkt i tidigare forskning ämnade vi låta deltagarna själva ta upp de viktigaste 

aspekterna för dem. Frågorna rörde informanternas upplevelser och åsikter kring utseende, 

skönhetsideal, skönhetsingrepp och sociala medier. Exempel på frågor som ställdes var “Hur 

ser du på utseende? (Är det viktigt? något du lägger tid/energi på?)”, “Har du 

krav/förväntningar på dig själv om hur du bör se ut för att vara tillräcklig/se bra ut? (i så fall, 

vilka typ av krav)”, “Tror du att sociala medier haft någon påverkan på de (eventuella) 

skönhetsideal du har, hur du ser på dig själv och/eller vilka eventuella förväntningar du har på 

hur du bör se ut”. Efter diskussion med handledare reviderade vi delar av intervjuguiden för 

att minimera risken för ledande eller känsliga frågor.    

 

Procedur 

Deltagarna kontaktades via mail och fick ta del av ett informationsbrev (se bilaga B) med 

information om studien samt en förfrågan om deltagande och samtycke. 

Vi genomförde intervjuerna via videosamtal via kommunikationsplattformen Zoom, 

vilket möjliggjorde för deltagarna att själva välja en för dem bekväm plats. Vid 

intervjutillfället upprepades information om studiens syfte och användningsområde, samt att 

deltagandet var anonymt och frivilligt. Intervjun kunde när som helst under studiens gång 

avbrytas och informanten kunde avstå från att svara på enstaka frågor utan att uppge en 

anledning. Deltagarna informerades även om att intervjun spelades in och ett muntligt 

samtycke gavs. I slutet av intervjuerna frågade vi om deltagarnas samtycke ännu en gång och 

möjlighet till frågor gavs. Vid intervjuerna närvarade endast en av författarna. Intervjuerna 

spelades in på mobiltelefon för att sedan transkriberas och kodas för analys genom tematisk 

innehållsanalys. Intervjuerna tog mellan 35 och 62 minuter och genomfördes i november 

2022.     
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Analysmetod 

För att analysera det insamlade materialet valdes en induktiv tematisk innehållsanalys. Vi 

valde en tematisk innehållsanalys för att kunna identifiera, analysera och kategorisera 

mönster och teman i materialet på ett systematiskt och strukturerat sätt. Det är en väletablerad 

analysmetod som är lättanvänd, flexibel och möjliggör bearbetning av ett stort datamaterial 

(Braun & Clarke, 2006). Analysen följde Braun och Clarkes (2006) redogörelse av en 

tematisk innehållsanalys. 

Inledningsvis transkriberade vi intervjuerna till text. För att analysera 

intervjuerna valde vi att göra en ordagrann transkription för att täcka hela intervjumaterialet. 

Genom att definiera hur transkriberingen skulle genomföras samt vad som skulle ingå kunde 

vi dela upp materialet mellan varandra. Samtliga transkriberingar gjorde ordagrant och 

samtliga ljud som skratt och utfyllnader (“eh...”, “hmm...”, “så att...”) inkluderades. 

När transkriberingarna var klara lästes samtliga åtta texter i sin helhet 

upprepade gånger för att få en god överblick. Tillsammans identifierade vi meningsbärande 

enheter som relaterade till syftet och frågeställningarna varpå vi kondenserade och kodade 

dessa. Kondensering och kodning av materialet möjliggör ett mer lätthanterligt material 

genom att sammanfatta innehållet. Därefter delade vi in koderna i kategorier, som 

identifierades och gemensamt skapades utifrån materialet. Varje kategori granskades sedan 

ytterligare en gång var för sig genom att gå igenom materialet i sin helhet igen, för att 

säkerställa att kategorierna var heltäckande. Under analysens gång växte preliminära teman 

fram som i slutanalysen utvecklades och modifierades utifrån de kategorier som 

identifierades. Under den slutliga sammanställningen av materialet definierades och 

namngavs tema och kategorier som presenteras i resultatet (Braun & Clarke, 2006). 

Hela processen, från identifikation av meningsbärande enheter, kondensering, 

kodning, kategorisering till definition av kategorier och teman, gick vi kontinuerligt igenom 

tillsammans. Under analysprocessen diskuterade vi kring eventuella oklarheter och kom fram 

till en kategorisering som vi ansåg representerade materialet korrekt. Ett exempel på 

analysprocessen redovisas i Tabell 1. 

 

Tabell 1. Exempel på analysprocessen 

Meningsenhet Kondensering Kod Kategori Tema 

Man ska liksom 
visa att man tar 
hand om sig 

Upplever sig 
själv vara 
utseendefixerad, 

Vill se fräsch 
och naturlig ut  

Naturlig 
skönhet 

Skönhetsideal 
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själv, man har 
smink på sig 
men man ska 
inte ha för 
mycket smink, 
men man ska se 
fräsch ut... ja 
men fräsch och 
fin. 

är mån av att se 
bra ut utefter 
vad hon “tycker 
ser bra ut” 
(“fräsch och 
naturlig”)  
 

Jag tror att jag 
aktivt har valt att 
inte ha, asså 
aktivt valt att 
inte ha folk som 
eeh… skulle 
kommentera 
utseende, eller va 
väldigt såhär, för 
att jag tror att jag 
är en 
lättpåverkad 
person  

Har aktivt valt 
bort vänner som 
lägger fokus på 
utseende, 
eftersom hon 
upplever sig 
lättpåverkad och 
vill inte bli 
påverkad 

Väljer bort 
vänner som 
fokuserar på 
utseende 

Medvetet 
undvikande 

Självbild 

Ja, har alltid 
försökt framhäva 
till exempel så 
att, genom att ha 
så här tighta 
kläder på mig 
eller klänningar 
liksom, sånt som 
går med kroppen 
för att jag tycker 
att det är kul att 
få höra att man 
ser liksom bra ut. 

Framhäver det 
som 
överensstämmer 
med ideal för att 
få 
komplimanger  

Söker 
komplimanger 

Social 
feedback 
 

Social 
påverkan 
 

Och att då blir 
det ju väldig 
konstigt då när 
en majoritet 
hatar på att såhär 
“nej, gör inga 
skönhetsingrepp” 
liksom men sen 
är det ändå de 
som har de 
högsta kraven på 
hur en perfekt 
kvinna ska se ut. 
Så att allting, 
roten går ju 

Tycker att 
samhället är 
negativt inställd 
till kvinnors 
skönhetsingrepp, 
inte mäns. Män 
skapar ideal men 
dömer kvinnor 
som genomgått 
ingrepp för att 
uppnå de idealen 

Dubbelmoral 
kring 
skönhetsingrepp 

Samhällets 
dubbelmoral 

Social 
påverkan 
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tillbaka till dem 
typ. Asså… och 
det blir ju lite 
såhär att det 
spelar ingen roll 
vad du gör som 
kvinnor, du 
suger ändå typ 
(skratt) 
…för jag tror 
också att många 
gånger som folk 
gör ingrepp så 
ehm, det blir 
sällan en gång 
och det blir 
sällan ett 
ingrepp, utan det 
handlar snarare 
om att man har 
kanske 
självkänsla i 
grunden och att 
man tänker att 
det är en bra 
’quickfix’ att 
man tänker att 
”gör jag bara det 
här” då kommer 
jag blir lycklig… 
 

Individer i 
grunden 
genomför 
skönhetsingrepp 
på grund av 
dålig 
självkänsla, det 
är lätt att 
eskalera när man 
väl börjat, man 
blir besatt av att 
förändra sig 
själv 

Dålig 
självkänsla i 
grund till 
skönhetsingrepp 

Självkänsla Självbild 

 

Etiska överväganden 

Vetenskapsrådet har fastställt fyra huvudkrav för forskningsetik inom psykologisk forskning. 

Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Langemar, 2008). 

 Informationskravet innebär att deltagarna ska bli informerade om vad deras 

deltagande innebär i förväg, särskilt ifall studiens innehåll kan påverka informantens vilja att 

delta i studien. Information om studiens, syfte, på vems uppdrag studien genomförs, 

information om frivillighet, konfidentialitet samt nyttjande ska ges. Information om studiens 

resultat bör även lämnas ut (Langemar, 2008). Vi skickade ut ett informationsbrev till 

deltagarna i förväg där de fick ta del av ovanstående information. Även vid intervjutillfället 

upprepades informationen om att deltagandet var frivilligt, att de kunde avbryta intervjun, 
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avstå från att besvara frågor eller avbryta medverkan i studien utan att behöva ge en 

anledning. Information om studiens syfte och om anonymitet upprepades också. 

Samtyckeskravet innebär att deltagandet ska ske frivilligt och att deltagaren har rätt 

att avbryta sin medverkan när som helst under studiens gång (Langemar, 2008). För att 

uppfylla samtyckeskravet informerade vi deltagarna om vad deltagandet innebar och att de 

hade rätt att avbryta sin medverkan utan att uppge en anledning. Informationen gavs både vid 

rekrytering, i början av och i slutet av intervjun.  

Konfidentialitetskravet innebär att allt material ska behandlas konfidentiellt 

(Langemar, 2008). Vid insamling av materialet samlades ingen information in som kan 

användas till att identifiera deltagarna. Transkribering av materialet är endast tillgänglig för 

behöriga, det vill säga författarna, samt handledare, examinatorer och opponenter vid behov. 

Efter att materialet inte längre behövs kommer det att raderas. 

Nyttjandekravet innebär att materialet som samlas in endast får användas i 

forskningsändamål (Langemar, 2008). I enlighet med nyttjandekravet använder vi materialet 

endast till studien i fråga. 

En bedömning gjordes att intervjuerna eventuellt behandlar ett känsligt ämne, så 

genom att informera om syftet och ämnet i förväg gavs deltagarna en möjlighet att ta 

ställning till ifall de kände sig bekväma att delta eller inte. Delar av intervjuguiden 

modifierades efter diskussion med handledare för att inte uppfattas som okänslig. Vi 

informerade deltagarna om att inga svar värderades eller dömdes av författarna och de hade 

själv möjlighet att välja platsen för intervju, vilket möjliggjorde en för dem bekväm miljö.  I 

övrigt bedömde vi att sannolikheten för psykiska risker för deltagandet i studien var liten.      
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Resultat 

Genom en tematisk innehållsanalys av materialet identifierade vi tre teman; Skönhetsideal, 

Social påverkan och Självbild. Respektive tema hade tre till fyra kategorier. I Tabell 2 

redovisas de funna temana och kategorierna. Därefter presenteras nedan studiens resultat 

utifrån dessa teman och kategorier.  

 

Tabell 2. Identifierade kategorier och teman 

Tema Kategori 

Skönhetsideal Naturlig skönhet 
Idealkropp 
Strävan 
Skönhetsingrepp 

Social påverkan Trender och normer 
Socialt sammanhang 
Social feedback 
Samhällets dubbelmoral 

Självbild Införlivade ideal 
Självkänsla 
Medvetet undvikande 

  

 

 

Skönhetsideal 

Temat Skönhetsideal behandlade kvinnornas egna uppfattning av skönhetsideal, vilka ideal 

de strävade efter och vad de gjorde för att uppnå deras eller samhällets ideal. Temat bestod av 

kategorierna Naturlig skönhet, Idealkropp, Strävan och Skönhetsingrepp.  

 

 Naturlig skönhet. Ett skönhetsideal som majoriteten av kvinnorna strävade 

efter var en så kallad “naturlig skönhet”. Idealet var att se pigg och fräscht ut, att ha en 
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perfekt hud, att inte sminka sig för mycket eller göra för tydliga skönhetsingrepp, om några 

alls. Den naturliga skönheten upplevdes dock inte naturlig, utan flera av kvinnorna upplevde 

en press eller krav på att sminka sig, fixa håret eller göra hudvård för att uppnå en så kallad 

naturlig skönhet. En av kvinnorna beskrev det som att: 

 
det ska ju vara naturligt precis som med sminkning ska ju se naturlig ut så man går ju inte runt 

och berättar att man har foundation liksom men alla vet ju om att man har det ändå liksom 

ehm men man vill ju se naturlig ut och perfekt ut utan att ha behövt fixa sig alltså att goals är 

ju att vakna snygg typ eh och att inte behöva göra någonting och att ju mindre minuter du 

lägger på din sminkning desto snyggare du är liksom desto bättre är det typ 
 

 Ofta upplevdes pressen eller kraven komma från samhället, och kvinnorna vidtog åtgärder 

ifall de tyckte att de såg trötta eller ofräscha ut. Vissa gick ogärna hemifrån osminkade. 

Många kvinnor tog upp att åldras naturligt vackert som ett ideal från samhället, och började 

redan i en ung ålder ha en hudvårdsrutin för att kunna uppfylla idealet. Ifall skönhetsingrepp 

gjordes upplevde många att det inte skulle märkas, eftersom ett samhällskrav är att man ska 

vara naturligt vacker. 

 

 Idealkropp. Vikt och kroppsform togs upp av flera kvinnor. En smalhetsnorm 

diskuterades, som beskrev som att vara “ja smal framför allt, att vara smal och inte väga för 

mycket, inte ha för rund mage, ändå någorlunda tränad”. Många av kvinnorna upplevde att 

många tankar centrerade kring vikt och att eftersträva eller hålla en låg vikt. Några beskrev 

deras idealkropp som smal eller vältränad, och andra tog upp en timglasfigur, stora bröst, 

smal midja och stora höfter, som ett ideal. 

 

 Strävan. Flera kvinnor beskrev en strävan för att uppnå ideal och att passa in i 

ideal. Strävan att uppnå eller upprätthålla ideal skedde i olika former, såsom tid lagd på att 

fixa sig, pengar som lades på smink, hudvård och i vissa fall skönhetsingrepp, där några av 

kvinnorna upplevde att de riskerade sin hälsa i strävan att uppnå idealen. I några fall togs en 

emotionell påfrestning upp, där kvinnorna beskrev att strävan efter att vara vacker och 

uppfylla ideal ledde till att de mådde dåligt utav det. Några kvinnor berättade att strävan hade 

lett till ätstörningar för dem och kvinnor i deras omgivning. En kvinna berättade att hon 

tidigare gått in i väggen i sin strävan att uppnå hennes och omgivningens krav på utseende.  
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Idealen som kvinnorna strävade efter att uppnå eller bibehålla beskrevs i vissa 

fall som deras egna ideal men av majoriteten som samhällets ideal. En upplevelse av att inte 

riktigt göra som man själv ville, utan istället göra som samhället ville beskrevs.  

 Strävan upplevdes som negativ, men nödvändig för att känna sig vacker eller 

nöjd med sig själv. Några av kvinnorna beskrev att när de föll utanför idealet upplevde de en 

stress och kände sig obekväma, vilket ledde till att de fortsatte sträva efter idealen trots att de 

upplevde dem som negativa. En kvinna uttryckte att:  

 
eftersom jag har ju betalt pengar för att få de utseende som jag vill ha och har strävat efter så 

tycker jag fortfarande kanske inte att det är så positivt för att hade jag... hade jag liksom haft, 

en positivare bild av liksom, mitt utseende så hade jag kanske aldrig gjort nånting utan lärt att 

älska just hur jag ser ut, och inte kännt att jag behöver sminka mig för att känna mig snygg 

 

Skönhetsingrepp. Synen på skönhetsingrepp varierade bland deltagarna. 

Skönhetsingrepp sågs av kvinnorna som ett sätt att uppnå eller upprätthålla skönhetsideal, 

vilket några var negativt inställda till och några var neutralt inställda till. 

 Bland kvinnorna som såg skönhetsingrepp som något negativt sågs det av några 

som något ledsamt, att behöva lägga pengar och riskera sin hälsa för att uppnå ett ideal. En 

kvinna uttryckte att det var: 

 
sorgligt att man är så pass påverkad av de här idealen att man är redo att liksom utsätta sin 

hälsa och… betala, lägga så mycket pengar på saker som… som man anser att det är 

nödvändigt, eh, och, egentligen så är det ju ingen som säger att jag behöver någonting, utan 

det är ju jag själv som har liksom skapat den här bilden av att, “ok om jag har lite större 

läppar, om jag har lite finare haka, om jag har inte håriga ben, så… så är så passar jag in i den 

här bilden” vilket är… det är väldigt sorgligt… 

 

Flera tyckte att det var tråkigt att man ska behöva genomgå skönhetsingrepp för att känna sig 

vacker. En kvinna ansåg att skönhetsingrepp är “fusk”. Några uttryckte att de upplevde en 

press att genomgå ingrepp för att nå upp till ideal och att man inte kunde beskylla kvinnor 

som valde att göra ingrepp i och med den här pressen, men samtidigt upplevde några att man 

matade idealet genom att välja att genomgå skönhetsingrepp. Några trodde att valet att 

genomgå skönhetsingrepp bottnade i dåligt självförtroende eller självhat. Vissa såg det också 

som problematiskt att skönhetsingrepp har normaliserats då det inte är riskfritt och att det är 



 

17(43) 

lätt att det eskalerar efter man har genomgått sitt första skönhetsingrepp. En kvinna uttryckte 

att man borde vara snällare mot sig själv än att välja att genomgå skönhetsingrepp. 

 Bland kvinnorna som såg skönhetsingrepp som något neutralt ansåg de att 

individer är fria att ta sina egna beslut och man inte ska bli dömd för om man väljer att 

genomgå ingrepp. Samtidigt uttrycktes det att “det är ju trist liksom att det liksom ska behöva 

finnas en marknad för det att man inte ska få vara den man är “, och att det fanns 

underliggande anledningar till att kvinnor väljer att genomgå skönhetsingrepp som är svåra 

att bortse från. En kvinna sa att man bör ha i åtanke varför man väljer att göra det och att det 

är viktigt att inte känna sig tvingad till det. En kvinna uttryckte att det är obefogat hur mycket 

hat kvinnor som genomgått ingrepp får utstå, då det i grund inte är en större skillnad på 

skönhetsingrepp och andra saker man gör för att uppnå skönhetsideal.  

 

är det egentligen så himla sjukt? Asså såhär… det, jag tycker typ inte det, och jag tycker bara 

att det är, då tycker jag snarare att det sjuka är att vi liksom, det sjuka i det är väl att vi har satt 

de här kraven på hur man ska se ut, och att såhär, att folk följer dem, ja det blamear jag inte 

individerna för, asså (skratt) det är liksom… kör. Asså alla följer dem ändå, det är liksom… 

till och med, ja jag vet inte, alla följer dem oavsett… på nåt sätt, skulle jag säga 

 

Majoriteten av kvinnorna ansåg att skönhetsingrepp accepteras mer och mer och att de 

till viss del har normaliserats i samhället. Några ansåg att det har blivit accepterat att bry sig 

om sitt yttre, och att skönhetsingrepp allt mer ses som att “ta hand om sig själv”. 

Skönhetsingrepp accepteras i samhället till en viss gräns, då för extrema ingrepp upplevdes 

som oaccepterat. En kvinna ansåg att samhällets syn var för positiv, då det finns en stor 

okunskap kring skönhetsingrepp och risker inte tas upp i samhällsdebatten. En av kvinnorna 

ansåg tvärtom att skönhetsingrepp är stigmatiserat i samhället, för att det inte är normaliserat. 

Vissa av kvinnorna upplevde att deras inställning till skönhetsingrepp, och i ett fall 

viljan och valet att genomgå skönhetsingrepp, var påverkad av sociala medier. Några 

upplevde dock att sociala medier inte påverkat deras inställning till skönhetsingrepp. Bland 

kvinnorna som upplevde att sociala medier inte påverkat deras inställning (som i samtliga fall 

var negativ) till skönhetsingrepp, var det vanligt att de trodde att vänner, dålig självbild eller 

traditionella mediers framställning av extrema ingrepp under uppväxten påverkade dem. 

Bland kvinnorna som ansåg att sociala medier påverkat deras inställning, ansågs sociala 

medier normalisera skönhetsingrepp, få en att tänka på dem mer och i ett fall inspirera till att 

genomgå skönhetsingrepp.  
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Social påverkan  

Temat social påverkan redovisar de sociala aspekter som framkom i kvinnornas redogörelser 

om hur de förhöll sig till skönhetsideal och skönhetsingrepp. Temat bygger på de fyra 

kategorierna Trender och normer, Socialt sammanhang, Social feedback och Samhällets 

dubbelmoral. Resultatet redogör för vilka attityder och förväntningar kvinnorna upplevde att 

samhället och deras sociala kontext hade beträffande skönhetsideal och skönhetsingrepp samt 

hur kvinnornas sociala erfarenheter påverkade hur de själva förhöll sig till dessa ämnen. 

Begreppet skönhetsideal används av kvinnorna både när de syftade på de ideal som de 

själva strävade efter (införlivade skönhetsideal) eller när de syftade de ideal som de upplevde 

är den kollektiva uppfattningen av samhällets skönhetsideal. 

 

Trender och normer: Från det analyserade intervjumaterialet framgår det att 

upplevda trender och normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp på olika sätt påverkade 

hur kvinnorna förhöll sig till dessa. Intervjumaterialet visar att begreppen skönhetsideal, 

skönhetstrender och skönhetsnormer emellanåt användes som liktydiga koncept när 

kvinnorna redogör för vilka allmänna måttstockar de tycker finns för kvinnlig skönhet i 

samhället. Vid andra tillfällen gjordes tydliga distinktioner mellan begreppen när 

interaktionen mellan ideal, trender och normer för skönhet beskrevs. 

Upplevda trender och normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp beskrevs 

återspegla vad samhället och det sociala sammanhanget, såsom uppväxt, umgänge och 

medier, anser är accepterat och eftersträvansvärt för en kvinna vid en given tidpunkt. Trender 

och normer talar om vilka värderingar, attityder och beteenden som generellt anses lämpliga 

och olämpliga för kvinnor beträffande deras utseende.  

Från intervjumaterialet framgår det att en avgörande faktor för vilka trender och 

normer som påverkade deltagarna är graden av exponering för dem, samt graden av 

överensstämmelse med kvinnans egna värderingar och attityder. 

En av kvinnorna beskrev hur hon har en normkritisk inställning till samhällets 

skönhetsideal från uppväxten men trots det påverkades hon av de skönhetsideal hon såg i 

samhället. Hon beskrev hur hon bombarderas av budskap från samhället om hur en kvinna 

ska se ut. Till exempel beskrev hon hur tidningsomslag med tips och råd som ”gå ner i vikt”, 

”så här blir du snygg”, ”så här får du bort finnarna” insinuerar att man som kvinna ska lösa 

alla ”fel” med sitt utseende. Hon trodde också att hon påverkas av hur representationen av 

kvinnor ser ut på sociala medier,”alla influencers ser ju snygga och perfekta ut, har felfri hud, 

är smala, har perfekt hår och det påverkar jättemycket tror jag”. 
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Enligt majoriteten av studiens kvinnor var det förutom samhället, uppväxten och 

vänner som nämns i några av redogörelserna, framför allt de trender och normer som 

tillkännagavs via olika typer av medier som upplevdes sätta tonen för hur en kvinna förväntas 

se ut och vilka medel som var ”tillåtna” för att leva upp till idealet. De medier som uppgavs i 

materialet var reklam, tidningar, TV, serier, realityserier och sociala medier som Instagram, 

Tiktok, Facebook, Youtube. Merparten av kvinnorna i studien uppgav att de påverkades av 

hur den allmänna representationen av kvinnor och skönhetsingrepp ser ut i en eller flera av 

ovan nämnda medier. Av dessa är det främst de trender och normer för skönhetsideal och 

skönhetsingrepp som representeras på sociala medier som skildras i materialet. 

En av kvinnorna beskrev sociala medier som ett nytt verktyg för att upprepa samma 

gamla budskap som tidigare generationer har fått via traditionella medier. Vi konsumerar 

samma typ av problematiska skönhetsideal oavsett om vi exponeras via traditionella eller 

sociala medier. Hon trodde att alla påverkas av de skönhetsideal man exponeras för i den 

sociala omgivningen, medvetet eller omedvetet. Själv upplevde hon att de skönhetsideal hon 

hade svårt att identifiera i den fysiska miljön synliggörs i den media hon konsumerade. 

Det är flera av kvinnorna som nämnde hur sociala medier och influencers hade en stor 

inverkan på vad som idealiseras och normaliseras kring kvinnors utseende. I likhet med 

filmindustrin, TV-bolagen och tidningsredaktionerna tyckte de att sociala medier och 

influencers är med och vidmakthåller och bekräftar de skönhetsnormer som redan idealiseras 

i samhället trots att det är en ny plattform där vem som helst kan skapa och dela innehåll till 

skillnad från traditionella medier. En teori som gavs för detta är att de flesta som vill bli 

framgångsrika influencers på sociala medier till stor del måste hålla samma standard som de 

professionella kvinnorna som representeras i traditionella medier, ”vissa kan ju strida utanför 

men oftast har ju dom ett kändisskap bakom då, t.ex. Stina Wollter eller sådär”. 

En av kvinnorna resonerade att sociala medier har ”en extremt stor roll i alla våra liv” 

och att de förutom att de påverkar den allmänna uppfattningen om vad som är attraktivt också 

påverkar hur vi fixar oss, vad vi tycker om, vad som anses se bra ut hos en kvinna och vad 

som accepteras. 

En del av kvinnorna nämnde hur nya möjligheter till social interaktion och utbyte av 

information gör det enklare att hitta information och sammanhang som idealiserar och 

normaliserar olika typer av värderingar, attityder och beteenden. Sociala medier öppnar på så 

sätt upp för en större spridning av trender och normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp. 

En kvinna beskrev hur nätforum som sociala medier gjorde det möjligt att hitta sociala 

sammanhang som delar åsikter och erfarenheter som man annars kanske skulle vara ensam 
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om. Det öppnade upp för möjligheten att influeras av trender och normer för skönhetsideal 

och skönhetsingrepp som man annars inte skulle tagit del av ”om man idag funderar på att 

förstora brösten ja men då hittar du ett forum för det där alla andra har gjort det och då blir 

det ju såhär ”jaha men om tiotusen andra har gjort det så” då är det ju ingenting konstigt 

längre, ingen tröskel riktigt att kliva över”. 

Många av kvinnorna uttryckte att det blir mer accepterat att göra skönhetsingrepp och 

att det sker en normalisering, både i samhället och bland deras vänner. Att även om 

skönhetsingrepp fortfarande ansågs ytligt så uttrycker en kvinna den allmänna normen som: 

”Ja men det är väl klart att vi ska bry oss om vårt yttre” och att olika former av 

skönhetsingrepp likställs med andra typer av vårdande kroppsbehandlingar. 

Flera upplevde att det sker en normalisering av skönhetsingrepp på sociala medier, 

där annonser som “åk till Turkiet och operera dig” varvas med marknadsföring och 

rabattkoder från kända profiler som gör samarbeten med skönhetskliniker. Även om personer 

(influencers) inte är öppna med att de gjort skönhetsingrepp så sker det ändå en normalisering 

av ingrepp när det tydligt syns att en persons utseende förändrats. En av kvinnorna uttryckte 

att skönhetsingrepp porträtteras som ”något som är totalt ofarligt, som något snabbt, som 

något billigt, som något… man kan ju göra det på lunchen liksom… eh, och som något som 

många gör”. 

Flera uttryckte att alla skönhetsingrepp inte är lika accepterade och normaliserade. 

Vilka skönhetsingrepp som är trendiga och normaliserade varierar mellan olika sociala 

sammanhang och kontexter. En av kvinnorna uttryckte att där hon bor är det normaliserat 

med permanent smink; ”det gör alla här”. Hon upplevde att omgivningen anser att det är ett 

litet riskfritt ingrepp. Ett annat skönhetsingrepp som av flera beskrevs som både trendigt och 

normaliserat i samhället, är läppfillers. Denna inställning troddes bero på att också det anses 

vara ett litet ofarligt ingrepp. En av kvinnorna uttryckte:”var och varannan människa skaffar 

det för att det är billigt och väldigt enkelt man behöver ju inte ha någon direkt utbildning för 

att kunna injicera och sådär så att det är ju väldigt lättillgängligt man kan ju få det i källaren 

hos någon så”. Hon uttryckte också att den allmänna inställningen till skönhetsingrepp är 

väldigt godkännande och att förutom mindre ingrepp som fillers är också större ingrepp som 

bröstförstoring ”väldigt mainstream”. Hårborttagning med laser upplevdes bli vanligare, ett 

ingrepp som underlättar att leva upp till skönhetsideal om hårfria ben. 

Det är flera av deltagarna som uttryckte hur de påverkas av det innehåll de exponeras 

för på sociala medier. En av kvinnorna beskrev att hon håller det för sannolikt att den 

utseendenorm som råder bland de influenser hon följer på sociala medier påverkar henne 
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väldigt mycket. Hon jämförde sig omedvetet med de attribut som förekommer frekvent även 

om hon inte tyckte att de är attraktiva. En av kvinnorna trodde att det är på grund av sociala 

medier som trender och normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp får så stor och snabb 

spridning. Hon upplevde själv att hon påverkats mycket av att följa ”väldigt vackra 

influencers” och att utan sociala medier trodde hon inte att skulle haft tankar om att behöva 

skönhetsingrepp för att ”passa in i en bild av hur en vacker kvinna ska vara”. Hon var inte 

ensam om att uppleva att sociala medier bidrar till en känsla av att sociala medier bidrar till 

en känsla av att man måste göra skönhetsingrepp för att vara attraktiv. 

Majoriteten av kvinnorna upplevde att man via traditionella och sociala medier matas 

med en bild av att alla, till synes, perfekta och attraktiva kvinnor är normen. Standarden för 

hur kvinnor ser ut på TV och det utseende som representeras i filmindustrin förstärktes av 

felfria, retuscherade bilder av kvinnor på sociala medier. En av kvinnorna beskrev att hon 

påverkas av de trender och skönhetsnormer hon exponeras för på sociala medier. Hon 

påverkades negativt eller positivt beroende på vilken typ av utseende som normaliseras i de 

konton hon följer. Många påpekade svårigheterna med att undvika att exponeras för 

samhällets skönhetsideal via medier. Även om man valde att t.ex. inte följa konton med fokus 

på utseende så dyker den typen av innehåll upp i flödet i form av reklam och annonser på 

sociala medier. 

Det är flera av kvinnorna i studien som reflekterade kring trenden att använda filter 

och hur retuscherade bilder påverkar uppfattning om vad som är vackert och normen för 

kvinnligt utseende. Som en av kvinnorna uttryckte det: ”Och sen nu med alla filter, påverkar 

ju också jättemycket så att man tror att verkligheten ser ut så typ och då blir det ju ännu 

svårare att se sig själv i spegeln när alla andra har så slät hud t.ex.”. En av kvinnorna 

berättade att hon inte tror att sociala medier haft någon påverkan på de skönhetsideal hon 

strävar efter ”Nej, ända sen jag såg alla dom här filtrerna så tar jag det där med en enorm 

nypa salt, jag kan inte se ut som en mangafigur liksom”. De flesta av deltagarna uttryckte 

dock att de påverkas av vad de ser på sociala medier trots insikten, och försöken, att påminna 

sig själva om att det som idealiseras och normaliseras inte är en verklighetsförankrad 

representation av hur kvinnor ser ut. En av kvinnorna berättade att det är svårt att inte själv 

dras med och anpassa sig efter trenden att använda filter eller retuschera sina bilder. Även om 

hon ville vara nöjd med hur hon ser ut utan korrigeringar var det svårt att inte anpassa sig 

efter ideal och normer för skönhet. 

Många av kvinnorna reflekterade över vilka negativa konsekvenser trender och 

normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp får både för dem själva och för kvinnor och 
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flickor överlag. Det var flera som uttryckte att den allmänna representationen av attraktiva 

och felfria kvinnor i traditionella och sociala medier har haft en negativ påverkan på hur de 

förhåller sig till sitt eget utseende Det gav dem en bild av hur en kvinna ska se ut för att passa 

in och accepteras. Hur nöjda de var med det egna utseendet samt vilka skönhetsideal de 

strävade efter berodde till viss del på hur väl de passade in i normen för skönhet och vad som 

var trendigt för tillfället i deras sociala kontext och i samhället i stort. En av kvinnorna 

beskrev hur en del av samhällets skönhetsnormer ”nästan känts som ett tvång” och hur svårt 

det var, och hur mycket energi det tog, att trotsa dessa. Hon berättade att hur svårt det var att 

trotsa samhällets olika skönhetsnormer har varierat. En del av de som hon har anpassat sig 

efter har varit lättare att vänja sig av med även om hon fortfarande upplevde att de påverkade 

hur hon kände sig. Det fanns även skönhetsideal hon inte klarade av att trotsa ” jag gick i två 

år utan att plocka ögonbrynen och jag mådde pissdåligt varje dag och kände mig ful varje dag 

och till slut så kände jag att det var inte värt att fortsätta försöka för att jag hade inte klarat av 

att vänja mig av vid normen på två år”. 

Flera av deltagarna funderade och problematiserade kring vilken betydelse sociala 

medier hade för de trender och normer som finns kring skönhetsideal och skönhetsingrepp. 

De flesta beskrev trender och normer de upplevde som negativa på olika sätt, exempelvis:” 

jag tycker att det är ganska sorgligt att det är ganska många kvinnor eller flickor som klär av 

sig och lägger ut det på internet.”. En av kvinnorna sa att hon ”tror att folk mår sämre 

generellt idag på grund av just sociala medier och man ser så mycket normer som påverkar 

en”. En kvinna uttryckte att hon tycker att det saknas en nyanserad diskussion och bild kring 

skönhetsingrepp. Hon var skeptisk till att det inte finns fler nyanserade skildringar av 

skönhetsingrepp, exempelvis om de som aldrig blir nöjda med sitt utseende trots att de 

opererar sig. Media lyfter inte fram mer ”normala” exempel på baksidor av skönhetsingrepp i 

stället för bara skräckexempel. 

Många av kvinnorna var kritiska till hur orealistiska skönhetsideal används i 

kommersiella syften och att både media och reklamindustrin underblåser kvinnors rädslor av 

att inte accepteras och vara tillräckliga som de är, vilket gynnar skönhetsindustrin. En av 

kvinnorna förklarade att exkluderande skönhetsnormer hjälper skönhetsindustrin genom att 

skapa en önskan om att ”rätta till sina fel” för att slippa känna sig utanför. Hon förstod 

längtan att vilja passa in i normen hos dem som har ett utseende som starkt avviker från 

skönhetsnormer. Hon tyckte att det var trist att inte normen är att känna sig snygg som man 

är, ”att man inte ska få vara den man är, att se ut som man gör bara av sig själv”, utan att 

samhällets skönhetsnormer ger en bild av att kvinnor behöver se ut på ett speciellt sätt för att 
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vara tillräckliga. En annan av deltagarna uttryckte en sorg över att kvinnor riskerar hälsan och 

lägger massvis med pengar på att leva upp till samhällets skönhetsideal. Hon önskade att 

istället för att trender och normer uppmuntrar kvinnor att anpassa sig efter skönhetsidealen 

för att få bättre självförtroende hade hon velat att kvinnor uppmuntras att jobba med sin 

självkänsla: ”just den här liksom bilden i samhället att det är så enkelt att gå och lösa, att jag 

blir liksom arg av det, att varför kan vi inte istället lägga liksom resurser på att få bort de här 

idealbilderna av kvinnorna, eller liksom försöka utmana kvinnorna till att liksom jobba mer 

med sig själva istället för att det ska bli såhär.” 

I studien uttrycktes en oro för hur barn och ungdomar ska påverkas av osunda och 

orimliga skönhetsideal och skönhetsnormer. En av kvinnorna upplever utseendefixeringen 

kryper ner i åldrarna. En annan deltagare säger att som tonåring hade man inte den 

medvetenhet kring hur man påverkas av trender och normer för skönhetsideal och 

skönhetsingrepp:”som en tonåring så tänker man väl inte liksom likadant, och jag tror att det 

kan vara väldigt tufft för de tonåringarna som lever idag med sociala medier”. De flesta gav 

uttryck för att man under uppväxten förmodas vara extra mottaglig för social påverkan. Det 

är något flera av kvinnorna hade erfarenhet av. Som barn och tonåringar var de mer osäkra, 

sårbara och känsliga för att influeras av och anpassa sig efter vad som ansågs vara attraktivt 

och eftersträvansvärt i den sociala kontext de växte upp i.  

Under temats sista kategori, samhällets dubbelmoral, ges en utförlig redogörelse för 

hur motstridiga ideal, trender och normer för skönhet påverkar kvinnorna samt 

hur de förhåller sig till trender och normer kring skönhetsideal och skönhetsingrepp som 

upplevs som orimliga och ouppnåeliga. 

  

Socialt sammanhang. Av intervjuerna framgick det att det sociala sammanhanget på 

olika sätt påverkar hur kvinnorna förhåller sig till skönhetsideal och skönhetsingrepp. De 

flesta uttryckte att de själva och kvinnor generellt, medvetet och omedvetet; direkt och 

indirekt, påverkades av de normer och skönhetsideal som finns i samhället och den sociala 

kontexten man befann sig i ”det är ju klart att det kommer från, jag menar allting kommer ju 

ifrån vad man ser runt omkring en också, alltså miljön påverkar ju en”. 

En del av kvinnorna uttryckte med stor säkerhet hur de tror att de själva och kvinnor i 

allmänhet påverkas av de ideal, trender och normer för skönhet som finns i samhället och den 

sociala omgivningen. Som i en redogörelse från studien, när en av kvinnorna berättade vilka 

utseendekrav hon har på sig själv, ”men samtidigt så ser jag det kanske inte som ett krav från 

mig själv för jag tänker väl ju att det är samhällets krav på mig själv snarare än mina krav på 
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mig själv”. Hon beskrev hur samhällets skönhetsnormer påverkade både hur hon kände sig i 

sin kropp och de tankar hon hade kring sitt utseende. En annan av kvinnorna trodde att 

anledningen till att man anpassade sig efter det som det sociala sammanhanget ansåg vara 

accepterat och eftersträvansvärt för en kvinna var av rädsla för att inte passa in. Hon trodde 

att kvinnor generellt, kanske beroende på självkänsla, la vikt vid sitt utseende av rädsla för att 

bli avvisande.  

En av kvinnorna uttryckte att olika umgänge påverkar hur hon förhöll sig till 

skönhetsideal. Hon hade erfarenhet av att vara del av ett socialt sammanhang med mycket 

fokus på utseende och upplevde att kommentarer om utseende påverkade henne även om de 

inte riktades mot henne. Hon upplevde att den vänkrets hon tillhör idag var bättre och mer 

öppen”just den kretsen jag har runtom mig är väldigt, det finns ingen press på att du ska se ut 

på ett visst sätt, det är liksom var exakt hur du vill liksom”. Förutom den påverkan vänner 

hade är det flera av kvinnorna som nämnde familjen och sin uppväxt som en betydande faktor 

för de skönhetsideal de haft tidigare och har idag. En av kvinnorna trodde att man påverkas 

och anpassar sig mer efter omgivningen under tonåren för att ”man var ju osäker vem man 

var generellt i sig själv typ.” 

Flera av deltagarna trodde att det sociala sammanhanget påverkar inställningen till 

skönhetsingrepp. En av kvinnorna uttryckte exempelvis att hon trodde att vänner har en 

avgörande roll för om man väljer att göra ett skönhetsingrepp eller inte. 

Oavsett i vilken utsträckning kvinnorna upplevde att deras åsikter och strävan är en 

konsekvens av samhällets normer och skönhetsideal gav samtliga intervjuer ändå en bild av 

att det sociala sammanhanget påverkade hur mycket de ansträngde sig. Majoriteten uttryckte 

att den betydelse, tid och energi de lägger på sitt utseende har varierat över tid och 

sammanhang i livet. Det var inte bara ansträngningen över tid som varierade utan även vad, 

vart och med vem påverkade hur viktigt utseende upplevs. Några av de situationer och 

sammanhang som nämns var skolan, arbetsplatsen, arbetsintervju, när man var med sin 

partner eller sina vänner, när man skulle träffa nya människor eller så fort man gick utanför 

ytterdörren.  

Kvinnorna uttryckte olika anledningar till att de ansträngde sig i olika sociala 

situationer. En av kvinnorna uttryckte exempelvis att hon hade en relativt obrydd inställning 

till utseende överlag men att hon ändå anpassade sig till vad samhället värderar i olika 

sammanhang. Exempelvis vid en arbetsintervju la hon extra tid och energi på att se snygg och 

ordningsam ut, för att samhället tycker det är viktigt med utseende. En annan kvinna beskrev 

att hon hellre la tid på att fixa sig innan jobbet än att få frågor om sitt ”ofixade” utseende, ” 
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det blir som ett, asså som en tvångstanke nästan, asså att jag kan inte dra hemifrån utan att jag 

har fixat till mig på nåt sätt, men speciellt om jag ska till jobbet”. 

  

Social feedback. Alla de intervjuade kvinnorna beskrev hur olika former av social 

feedback påverkade deras uppfattning om vilka utseendeattribut som värdesätts av 

omgivningen. Direkt och subtil feedback från familj, vänner, partner, skolan, arbetsplatsen, 

samhället i stort samt sociala medier hade olika stor betydelse och bidrog i olika grad till en 

internalisering av dessa skönhetsideal. Strävan att uppnå upplevda krav utifrån och 

internaliserade skönhetsideal beskrevs av vissa som en önskan att passa in, bli accepterade, 

bli sedda, få andras uppskattning, undvika negativa känslor och av några som en konsekvens 

av negativ feedback.  

Komplimanger och kommentarer om sitt och andras utseende i olika sammanhang 

påverkade hur kvinnorna förhöll sig till sitt eget utseende samt vilka skönhetsideal de 

strävade efter. De flesta uttryckte hur de uppskattar att få komplimanger för sitt utseende och 

att de försökte undvika negativa kommentarer. Även inga kommentarer om ens utseende 

upplevdes som negativ feedback. 

Negativa feedback upplevdes vara mer förekommande än positiv;”alltså om man 

skulle säga livet på det stora hela så har jag ju typ de negativa erfarenheterna av utseendet 

dominerat helt klart. Man får ju väldigt sällan en komplimang jämfört med hur ofta man blir 

påmind om att man inte passar in i idealet”. Det är också den negativa responsen som många 

av kvinnorna anser påverkar dem mest; ”vi människor är ju ålagda att ta till oss sånt som är 

negativt för vi ska passa in och anpassa oss”. 

Social jämförelse beskrevs ge feedback på hur väl de levde upp till skönhetsidealen. 

Flera av kvinnorna hade negativa erfarenheter av att jämföra sig med andra och av att bli 

jämförda med andra. En del av kvinnorna beskrev hur de påverkades av bilder på sociala 

medier samt vilken respons deras egna och andras bilder fick. Bilder som fick uppskattning 

och idealiserades av andra, blev den måttstock med vilken de jämför sig själva och avgjorde 

vilka bilder på sig själva som var ”bra nog” att delas på sociala medier. 

På fråga om hur viktigt utseende och skönhetsideal är svarade en av kvinnorna att 

eftersom det är viktigt i samhället blev det indirekt viktigt för henne eftersom det påverkar 

hennes möjligheter, t.ex. när hon ska söka ett jobb. Även om hon själv gav uttryck för att vara 

både obrydd i fråga om utseende, i jämförelse med andra, och ha ett normkritiskt tänkande 

kunde hon ändå känna hur hon påverkades av samhällets ideal i sin vardag. 
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Flertalet av kvinnorna beskrev hur de under uppväxten påverkades av de 

skönhetsideal som var viktiga i föräldrahemmet. Föräldrarnas kommentarer om deras, sitt 

eget och andras utseende samt deras beteende, som t.ex. träning och bantning i syfte att uppnå 

ett kroppsideal, visade tydligt vilka skönhetsidealen var. En av kvinnorna beskrev hur hennes 

mammas skönhetsideal påverkade henne som tioåring; ”min mamma gick ju runt och sa att 

hon var tjock hela tiden och så fort jag la på mig lite fett så var jag också det, då skulle hon 

påpeka det […] och när hon bantade så fick ju jag samma mat som henne och inte äta mer 

och hon vägde min mat”, och att detta påverkar hennes skönhetsideal än idag.   

Skambudskap dök upp flera gånger under intervjuerna. Det fanns en skam kring att 

vara så pass ”lättpåverkad” eller att ha så pass dålig självkänsla att man påverkades av 

skönhetsnormer och sin omgivning att man ”lägger sig under kniven”. En av kvinnorna 

berättade hur hennes pojkvän ansåg skönhetsingrepp som något negativt; att kvinnor som såg 

bra ut pga. ingrepp är något negativt.  

Flera av kvinnorna uttryckte sig ha en ambivalent inställning till betydelsen av social 

feedback. Där de å ena sidan gav uttryck för att det är individens egna åsikter som är mest 

viktiga, att man ska kunna vara som man är och att man inte ska låta sig påverkas av andra 

eller anpassa sig efter samhällets normer och skönhetsideal. Men å andra sidan är det svårt att 

inte låta sina åsikter, tankar, känslor och beteenden påverkas av den sociala feedbacken.  

 

Samhällets dubbelmoral; shame if you do, shame if you don’t. Av intervjuerna 

framgår det att den feedback de fick från sitt sociala sammanhang i form av trender och 

normer för skönhetsideal och skönhetsingrepp upplevdes något motsägelsefull. 

Samtliga kvinnor i studien gav uttryck för att känna av en press och en social 

förväntan att som kvinna leva upp till idealet; att samhället och sociala medier målade upp en 

bild av idealkvinnan, ett ideal som nästan ingen kvinna lever upp till utan att fixa eller ändra 

sig. De uttryckte att det fanns en förväntan om att man ska vara ”naturlig” samtidigt som det 

är normbrytande att som kvinna vara naturlig utan korrigeringar. En av kvinnorna 

reflekterade kring hur det är så ovanligt att se normbrytande utseende i traditionella såväl som 

i sociala medier att de som arbetar och agerar normkritiskt hyllas som modiga. Hon 

resonerade vidare att det inte borde behövas mod för att ’vara som man är’ utan att fixa eller 

ändra sig men att i dagsläget framhålls det som en bragd att som kvinna t.ex. exponera sina 

kärlekshandtag, inte raka sig under armarna eller ha håriga ben på sommaren. Det anses 

önskvärt att som kvinna känna sig bekväm ’som man är’ men ändå anpassar de flesta sig efter 
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olika skönhetsideal; ”Man är lite dubbelmoral på det sättet, man vill ju att alla ska kunna våga 

vara som de vill men ändå följer man trenden”.  

Denna upplevelse av dubbelmoral i samhället blir extra tydlig när vi frågade hur man 

upplever samhällets inställning till skönhetsingrepp. Då uttryckte flera av kvinnorna att det 

finns en tabu och dubbelmoral kring skönhetsingrepp. Man matas med en idealbild om vad 

som är snyggt och vackert, tillsammans med ett budskap om att man är otillräcklig om man 

inte lever upp till den bilden. Reklam och sociala medier sänder ut budskap om hur man 

billigt, snabbt och enkelt du kan ”gå och fixa din fulhet” parallellt med förväntningar på att 

kvinnor ska vara ”naturliga” och perfekta utan ansträngning. Kvinnorna beskrev det som 

motsägelsefullt att samhället har dessa oförenliga krav och förväntningar kring skönhetsideal 

och ändå skambeläggs kvinnorna som gör ingrepp. En av kvinnorna upplevde att det är en 

skillnad mellan hur samhället förhåller sig till när en man gör ett skönhetsingrepp och när en 

kvinna gör det. Hon menade att män får en klapp på axeln medan kvinnor möts av “nej, gör 

inga skönhetsingrepp” fast att man som kvinna har de högsta utseendekraven att leva upp till, 

”Asså… och det blir ju lite såhär att det spelar ingen roll vad du gör som kvinnor, du suger 

ändå typ”. En annan av kvinnorna beskrivev hur man måste se ut på ett visst sätt för att bli 

accepterad av samhället men om det visar sig att man ser ut som skönhetsidealet på grund av 

skönhetsingrepp så är det fel. Då lever man inte naturligt upp till idealet, man ska ’bara vara 

idealet’. Man får inte se gammal ut men man får inte heller göra ingrepp för att se yngre ut. 

Man ska se ut som skönhetsidealet men du får inte göra ingrepp utan måste vara född med 

rätt förutsättningar. 

En av de intervjuade kvinnorna trodde att anledningen till att så många väljer att inte 

tala öppet om sina skönhetsingrepp är just skammen. Det upplevdes finnas en skam kring att 

inte vara naturligt perfekt och en skam kring att genomföra ingrepp. En annan kvinna gav 

uttryck för en liknande erfarenhet. Hon trodde att även om omgivningen inte dömer eller 

tycker att det är särskilt märkvärdigt med skönhetsingrepp så länge man håller sig inom 

normen, så väljer ändå de flesta som gjort skönhetsingrepp att inte tala öppet om de verkliga 

skälen bakom beslutet, om de överhuvudtaget nämner sina ingrepp. Den reserverade 

hållningen är inte förbehållet skönhetsingrepp utan hon menade att kvinnor generellt 

undviker att tala öppet om de ansträngningar de gör för att leva upp till skönhetsidealen, även 

om graden av förbehållsamhet varierar mellan olika skönhetsåtgärder. Hon trodde att 

förklaringen till det var att det finns en prestige och ett egenvärde i att se bra ut utan 

ansträngning. Ju mindre man behöver göra för att leva upp till skönhetsidealet, desto bättre; 

ju mer man måste anstränga sig för att leva upp till skönhetsidealet, desto större är 
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misslyckandet. Det är en dygd att vara naturligt perfekt och attraktiv och det finns en upplevd 

skam i att behöva förändra sig för att nå skönhetsidealet. 

Flera av kvinnorna upplevde att de som ändå talar öppet om att de vill göra, eller har 

gjort, skönhetsingrepp rättfärdigar det på olika sätt för att inte verka ytliga, lättpåverkade av 

skönhetsidealen eller på annat sätt framstå i dålig dager. De trodde att man försöker undvika 

negativ feedback eller skamkänslor genom att ha en socialt accepterad anledning för ett 

skönhetsingrepp. Det framhölls under intervjuerna att en del skönhetsingrepp upplevs vara 

mer accepterade andra i samhället. Enligt några av kvinnorna var det sanktionerat att anpassa 

sig till vissa skönhetsnormer, som t.ex. normen att båda ens bröst är lika stora. Att vilja 

”återställa sig” till sitt ursprungliga utseende efter att ha fött och ammat barn uttrycktes också 

vara något man som kvinna är ”värd”. Vart gränsen går för vad som är accepterat beskrevs 

som osynlig och på samma gång tydlig. Det fanns oskrivna regler för skönhetsingrepp, som 

att”dom flesta accepterar det så länge man inte märker av det så mycket typ”, och ska man 

göra ett skönhetsingrepp ska det vara ”för sin egen skull”. Att göra skönhetsingrepp på grund 

av låg självkänsla eller i en strävan efter att passa in och accepteras var ”fel anledning”. 

Majoriteten av kvinnorna i studien uttryckte att deras inställning till skönhetsingrepp också 

berodde på anledningen till att någon väljer att göra ett ingrepp. Endast en av kvinnorna 

uttryckte att skönhetsingrepp alltid ”är ett big no no” oavsett omständigheter. 

 

Självbild 

Temat Självbild behandlade bilden kvinnorna hade av var idealen och åsikter om 

skönhetsideal och skönhetsingrepp kom ifrån. En dålig självbild diskuterades som att ligga i 

grunden till val de gjorde kring ideal och ingrepp, samt aktiva val de gjorde för att ha en 

positivare självbild. Temat bestod av 3 kategorier; Införlivade skönhetsideal, Självkänsla och 

Medvetet undvikande.  

 

 Införlivade skönhetsideal. Flera av kvinnorna diskuterade medvetet 

skönhetsideal från samhället som de upplevde att de tagit till sig som sina egna. I vissa fall 

gav några kvinnor motstridiga åsikter om ideal eller skönhetsingrepp. 

 Flera av kvinnorna ansåg att deras ideal inte var deras egna, utan kom från 

samhällets ideal. Någon beskrev det som att utseende handlar om vad andra tycker, medan en 

annan tyckte att man undermedvetet bryr sig om sitt utseende för allmänheten, inte sig själv. 

En kvinna sa att hennes ideal överensstämmer med samhällets av den anledningen att 

samhällets ideal påverkat hennes. En annan sa att “man vill ju så gärna vara snäll mot sig 
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själv och man vill, men man dras in i den här bubblan”. En kvinna upplevde det som “tvistat” 

att hon å ena sidan tycker att man ska vara nöjd med sitt naturliga utseende, men å andra 

sidan har ideal som hon strävar efter att uppnå. Kvinnan delade med sig av att hon använder 

fillers, och upplever fylliga läppar som ett ideal och nästan ett krav från samhället. En annan 

kvinna diskuterade ofta med vänner om var gränsen går, då hon ansåg sig själv vara feminist, 

men upplever sig själv så pass drabbad av samhällets skönhetsideal så att hon använder smink 

och ingrepp för att uppnå dem, vilket hon klassade som ofeministiskt. Hon sa även att trots att 

hon var negativt inställd till skönhetsindustrin kommer hon fortsätta göra ingrepp. 

Vissa uttrycker att det är svårt att skilja på vilka åsikter som genuint är deras egna och 

vilka som är beroende av vad omgivningen och samhället idealiserar för tillfället. En av 

kvinnorna beskriver hur svårt det är att veta om den tid och energi hon lägger ner på sitt 

utseende beror på en inneboende önskan om att ta hand om sig själv eller om hennes 

ansträngningar är en strävan att leva upp till samhällets bild av hur en ”bra” kvinna ser ut. 

Hon tror att hon själv och kvinnor generellt både medvetet och omedvetet påverkas av och 

strävar efter samhällets skönhetsideal, vilket är en tanke hon delar med flera av kvinnorna i 

studien. 

Några kvinnor diskuterade andra kvinnors tillsynes omedvetenhet kring 

internaliserade ideal. En kvinna upplevde det som att kvinnor försöker rättfärdiga varför de 

genomgår ingrepp eftersom de undermedvetet känner att de inte gör rätt. En annan kvinna 

ansåg att “det kan vara svårt att diskutera med vissa för att det är ganska känsligt ämne för att 

många är väldigt ”jag gör det för min egen skull” medan jag anser att man aldrig gör 

någonting för sin egen skull om det följer samhällets normer eftersom att man då påverkas av 

samhällets normer liksom”.  

 Några av kvinnorna uttryckte idéer som tycks stå i kontrast med varandra. En 

kvinna sa att hon med vänner diskuterade att man ska träna av rätt anledning, vilket var att 

vara stark och må bra. Samtidigt var hennes krav på sig själv “att vara smal och inte väga för 

mycket”. En annan kvinna tyckte det var ok att genomgå skönhetsingrepp och hade själv 

genomgått skönhetsingrepp, men pratade med sina vänner om skönhetsingrepp som något 

dåligt och negativt som man inte borde göra, samt peppade varandra till att inte genomgå 

ingrepp. En kvinna ansåg att det var negativt att genomgå skönhetsingrepp om man märkte 

att personen hade gjort det för att uppfylla samhällets normer, men samtidigt uttryckte hon att 

hon la ner mycket pengar och tid på att själv vara snygg enligt samhällets normer. En kvinna 

ansåg att det var OK att följa och sträva efter att uppfylla samhällets normer så länge man 
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insåg att det var samhällets normer, men ifrågasatte kvinnor som ansåg sig göra det för sin 

egen skull. 

 

 Självkänsla. Några av kvinnorna diskuterade en låg självkänsla eller dålig 

självbild som en stor anledning till att lägga ner mycket tid eller pengar, samt att genomgå 

skönhetsingrepp för att uppnå skönhetsideal.  

En låg självkänsla sågs enligt dem som centralt för att välja skönhetsingrepp. En 

kvinna spekulerade kring att man ser på skönhetsingrepp som en “quick fix” för att få högre 

självkänsla och må bättre. En annan var emot skönhetsingrepp av anledningen att hon ansåg 

självhat ligga i botten till att välja ingrepp.  

En kvinna diskuterade i detalj hur hon reflekterat över att hennes dåliga självkänsla 

och självbild var anledningen till att hon lagt ner mycket tid och pengar på sitt utseende, samt 

valt att genomgå skönhetsingrepp.  Hon sa: 

 
man måste själv liksom kanske förstå i grunden varför man gör det, jag har ju mycket liksom 

suttit med det och jag kan va väldigt ärlig med det såhär, ja jag har fillers, men jag har också 

gjort det på grund av att jag vill faktiskt passa in i den här bilden, och jaa, jag har dåligt 

självförtroende som ligger bakom det 

 

Hon ansåg att skönhetsindustrin tjänar pengar på kvinnors negativa självbild, och att 

genom att göra skönhetsingrepp matar man “den här dåliga självkänslan, de här plåstrena, att 

man bara lägger ett plåster såhär istället för att kanske jobba med sitt självförtroende inifrån 

och ut”. Hon trodde att om hon hade haft en bättre självbild hade hon eventuellt inte valt att 

genomgå skönhetsingrepp.  

 

Medvetet undvikande. För att uppnå och bibehålla en positivare självbild 

gjorde några av kvinnorna vissa aktiva val för att undvika påverkan från sociala medier och 

sin sociala omgivning Några kvinnor tog upp att de undvek att följa vackra influencers på 

sociala medier. En deltagare sa att 

 

anledningen varför jag slutade följa så många influencers och de här liksom vackra 

kvinnorna, ja men influencers, på grund av att jag kände verkligen att det här ger mig inte 

någonting förutom att jag känner att jag, eller jag känner mig ganska ful (skratt) när jag 
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liksom går och tittar mig i spegeln efter att jag sett de här liksom och det gav mig ingenting 

positivt 

 

De valde aktivt att följa kroppspositiva konton som visade “normala” personer, 

efter att de insåg att influencers påverkade deras självbild negativt. En kvinna undvek också 

att lägga upp egna bilder på sociala medier, för att undvika kommentarer på det hon delar. En 

kvinna brukade retuschera sina bilder men slutade med det, efter att hon insåg att hon inte 

mådde bra “för att jag försöker, då försöker jag liksom få mig själv att se ut på ett visst sätt, 

eh, som passar in på samhällets normer och liksom idealen, men jag… aah, asså, jag vill inte 

liksom sätta in fler såna idealer i mitt huvud, och därför undviker jag det”. En annan kvinna 

försökte medvetet tänka att det inte var verkligt när hon såg bilder med filter, medan en annan 

nämnde att det var positivt att man idag på Instagram kan se ifall en bild har ett filter, för att 

kunna vara mer medveten kring det. 

 I några fall diskuterade kvinnorna en medvetenhet kring social påverkan från 

människor i deras närhet. En kvinna undvek vänner som diskuterade utseende mycket, då hon 

upplevde att hon blev påverkad av det. En annan diskuterade med vänner som ville genomgå 

skönhetsingrepp, och de uppmuntrade varandra till att inte genomgå ingrepp. 

Några gånger nämndes också en medvetenhet om tankar kring ohälsosamma ideal, 

som kvinnorna försökte undvika och bearbeta, för att må bättre och ha en bättre självbild.    

 

Diskussion 

Resultatdiskussion 

 Studien ämnade undersöka unga kvinnors förhållningssätt till skönhetsideal och 

skönhetsingrepp, samt huruvida de ansåg att sociala medier påverkade deras inställning till 

skönhetsideal och skönhetsingrepp. Åtta semistrukturerade intervjuer resulterade i tre teman: 

(och tillhörande kategorier): Skönhetsideal (Naturlig skönhet, Idealkropp, Strävan, 

Skönhetsingrepp), Social påverkan (Trender och normer, Socialt sammanhang, Social 

feedback, Samhällets dubbelmoral) och Självbild (Införlivade ideal, Självkänsla, Medvetet 

undvikande). Sammantaget visar studiens resultat att kvinnorna upplever att deras 

skönhetsideal och attityder kring skönhetsingrepp formas genom interaktion med samhället 

och individens sociala sammanhang. De olika idealen och sätten att uppnå idealen som tas 

upp upplevdes för de flesta komma “utifrån”, genom trender och normer, det sociala 

sammanhanget eller social feedback. Idealen beskrivs i vissa av fallen som internaliserade 
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från samhällets ideal. Olika grader av medvetenhet kan utläsas i intervjuerna, där kvinnorna i 

olika omfattning diskuterar huruvida idealen och attityderna mot skönhetsingrepp är deras 

egna eller samhällets. Sociala medier upplevs i majoriteten av fallen som endast en aspekt av 

flera, där även bland annat familj, vänner eller traditionella medier, som upplevs ha en 

påverkan. Däremot upplevs graden av exponering vara högre genom sociala medier, vilket 

vissa därmed upplever ha en större påverkan.    

   

Skönhetsideal 

Resultatet ger en bild av hur kvinnorna i studien förhåller sig till skönhetsideal och 

hur detta förhållningssätt påverkar deras syn på sig själva. Deltagarna hade en relativt 

enhetlig bild av vad skönhetsidealet är.  I de flesta fall upplevdes en press, både från 

samhället och från en själv, att sträva efter att uppfylla idealet. Utifrån materialet kan en vilja 

att passa in utläsas. Att känna tillhörighet är viktigt för individens välmående, till den grad att 

även om strävan upplevdes som negativ, upplevdes det mer negativt eller mer obekvämt att 

falla för långt utanför idealen och därmed inte passa in. Studien visar att social påverkan har 

en betydande roll för hur kvinnorna i studien förhåller sig till skönhetsideal. Många av 

kvinnorna gav uttryck för att de tankar, känslor och beteenden de har i förhållande till 

utseende i olika grad påverkas av sociala faktorer.  

Kvinnorna upplever att olika sociala sammanhang ger dem feedback på vad 

omgivningen idealiserar när det kommer till kvinnligt utseende och hur väl deras eget 

utseende överensstämmer med de skönhetsidealen. När och i vilka sammanhang det är viktigt 

att leva upp till förväntningar och normer skiljer sig mellan kvinnorna. Analysen ger en bild 

av att kvinnorna upplever att de själva och andra kvinnor matas med subtila och mer direkta 

budskap om vad en ”bra” kvinna är och att hur väl man lever upp till denna bild påverkar ens 

sociala förutsättningar. Att sträva efter och jämföra sig med idealet beskrivs handla om en 

önskan om att bli accepterad och passa in. Kvinnornas upplevelse skulle kunna förklaras 

genom Festingers (1954, citerad i Stein et al., 2021) social comparison theory, eftersom de 

uttrycker att de jämför sig med omgivningen. Även om kvinnorna uttrycker olika grader av 

medvetande kring var skönhetsidealen kommer ifrån, diskuteras i majoriteten av fallen 

skönhetsideal som någonting som individerna genom jämförelse plockat upp från de trender 

och normer de ser, det sociala sammanhanget de befinner sig i och den sociala feedbacken de 

mottar. Genom att jämföra sig med samhällets trender och normer samt det sociala 

sammanhanget skapas en bild av ett ideal. Även genom att mäta sig själva mot den sociala 

feedback de tar emot, får de feedback från omgivningen genom vilket skönhetsidealet skapas 
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och bibehålls. Flera av kvinnorna tar upp att framförallt jämförelse med kvinnor online 

sänker deras självkänsla och får dem att må dåligt, vilket ligger i linje med Cohen och 

Blaszczynskis (2015) studie.     

Samtliga deltagare upplevde att sociala medier hade en påverkan på deras kroppsbild, 

skönhetsideal och strävan att uppnå dessa ideal. Flera uttryckte att deras ideal överensstämde 

med samhällets ideal eftersom de blivit påverkade av samhället, dels genom sociala medier. 

Att kvinnors skönhetsideal och kroppsmissnöje påverkas av sociala medier ligger i linje med 

tidigare forskning (Casale et al., 2021; Fioravanti et al., 2022; Lewallen & Behm-Morawitz, 

2016; Stein et al., 2021). Vår studie visar att kvinnorna i studien har en medvetenhet kring 

detta. Kvinnorna diskuterade mestadels medvetet sitt ideal som ett ideal internaliserat från 

samhällets ideal. Flertalet tidigare studier visar att kvinnor internaliserar skönhetsideal från 

medier och andra sociokulturella faktorer (Knauss et al., 2007; Dakanalis et al., 2015; 

Rodgers et al., 2020) Kvinnorna diskuterade hur, sociala medier, traditionella medier samt 

vänner och familj hade en inverkan på de ideal som var “deras egna”. Vissa av deltagarna 

uttryckte till synes motstridiga åsikter, som kan tyda på en medvetenhet kring 

internaliseringen till en viss gräns, men inte fullt ut. Internalisering kan vara ett sätt för 

individen att anpassa sig till samhällets ideal och det som av samhället anses vara 

eftersträvansvärt, men samtidigt uppleva det som sin självständiga åsikt och fria vilja (Deci & 

Ryan, 2000).  

De motsägelsefulla åsikterna skulle också kunna tyda på en kognitiv dissonans. 

Åsikter om att exempelvis träna för att vara hälsosam uttrycktes, samtidigt som ett tydligt 

kroppsideal baserat på utseende beskrivs. Även en åsikt om att det var acceptabelt att följa 

samhällets ideal så länge individen var medveten om att det var samhällets ideal uttrycktes. 

Genom att anpassa åsikter eller formulera idéer om varför det är acceptabelt med beetende 

som resulterar i att uppfylla samhällets ideal, kan individen minska dissonansen som uppstår 

när hen är medveten om att på ett plan ha attityden om att inte vilja sträva efter samhällets 

ideal, men på ett annat plan känna pressen och faktiskt bete sig i enlighet med att uppfylla 

idealen.    

Deltagarna är i majoriteten av fallen medvetna om sociala mediers påverkan på deras 

kroppsbild och skönhetsideal, och även om det ofta beskrivs att det är svårt att stå emot 

idealen så diskuterade de flesta kritiskt kring hur sociala medier påverkar dem.  

Deltagarna tog, förutom sociala medier, även upp traditionella medier, familj under 

uppväxt, partner och vänner som influenser på deras ideal, vilket också överensstämmer med 

tidigare forskningsresultat om sociokulturella faktorers påverkan (Lev-Ari et al., 2014; 
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Markey & Markey, 2010; Sharp et al., 2014; Lunde, 2013). Utifrån studiens resultat är det 

svårt att säga huruvida någon faktor påverkar mer än en annan. 

 En låg självkänsla togs upp av några av kvinnorna som en anledning till att de 

la mycket tid på att uppnå ideal eller valde att genomgå skönhetsingrepp. Skönhetsingrepp 

sågs av många som det snabba sättet att förbättra sin självkänsla, samtidigt som det uttrycktes 

att om man inte i grunden haft en dålig självkänsla kanske man inte valt att genomgå 

skönhetsingrepp eller eventuellt inte känt lika hög press att sträva efter att uppnå idealen. En 

låg självkänsla kan ligga i grunden till en negativ kroppsbild och utseendekomplex. Även om 

några studier dragit slutsatsen att skönhetsingrepp kan få individer med utseendekomplex att 

må bättre, så har andra studier dragit slutsatsen att skönhetsingrepp kan förvärra en psykisk 

sårbarhet (Bowyer et al., 2016).  

 Tidigare forskning visar att en hög självkänsla fungerar som ett skydd mot 

sociala och psykologiska påfrestningar (Galliher et al., 2004; Blom, 2011), vilket ligger i linje 

med det några av kvinnorna uttryckte. Flera av kvinnorna upplevde idealen från samhället 

som en press eller som ett krav de behövde uppfylla. Så som några kvinnor spekulerade, så 

ligger teorier om självkänsla i linje med idén om att en högre självkänsla hade kunnat fungera 

som en motståndskraft för att kunna stå emot att internalisera samhällets skönhetsideal eller 

att uppleva att man behöver uppnå dem. Detta är en viktig del av resultatet, då många av 

kvinnorna gav uttryck för att de önskade att samhällets press inte hade funnits, eller att de 

inte hade behövt lägga så mycket tid och pengar på sitt utseende, eller genomgå 

skönhetsingrepp.   

 I och med att flera av kvinnorna upplevde en medvetenhet kring internaliserade 

skönhetsideal från samhället uttryckte några av dem hur de aktivt försökte undvika och 

motverka dessa. Eftersom exponeringen av skönhetsideal från sociala medier framförallt, 

men även från samhället generellt, upplevdes som något negativt, blev undvikande något 

nödvändigt för att må bra och bibehålla en hälsosam självbild. Att individer påverkas av 

sociala medier och samhället och att individer internaliserar ohälsosamma ideal, vilket bland 

annat kan leda till kroppsmissnöje och psykisk ohälsa, är inget nytt och tidigare studier 

påvisar detta gång på gång (Fioravanti et al., 2022; Casale et al., 2021; Knauss et al., 2007; 

Lev-Ari et al., 2014; Dakanalis et al., 2015; Rodgers et al., 2020; Sicilia et al., 2022). En 

medvetenhet kring detta, tillsammans med en god självkänsla, tycks vara en viktig del av att 

kunna stå emot och bibehålla ett psykiskt välmående.   

 Flera av kvinnorna i studien nämnde att de påverkades mer som yngre samt en 

oro för de flickor som växer upp idag med sociala medier och hur de påverkas av de trender 
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och normer som finns kring skönhetsideal och skönhetsingrepp. I linje med detta konstaterar 

tidigare forskning att barn och ungdomar exponeras för skönhetsideal och skönhetsingrepp i 

större utsträckning på grund av sociala medier (Fioravanti et al., 2022). Forskning visar även 

att användande av sociala medier predicerar ungdomars fokus på utseende och därmed 

indirekt viljan att genomgå skönhetsingrepp (de Vries et al., 2014). Trots att kvinnorna i 

studien är unga vuxna och diskuterade en större påverkan under sin ungdom retrospektivt, så 

tyder tidigare forskning att ungdomar exponeras för utseendefokuserat innehåll i högre 

utsträckning, i och med mer tid spenderad på sociala medier (Fioravanti et al., 2022), vilket 

skulle kunna leda till en högre påverkan. Några av kvinnorna diskuterade även en lägre 

självkänsla när de var yngre, och då en hög självkänsla kan fungera som ett skydd mot 

upplevda krav på utseende från samhället (Galliher et al., 2004; Blom, 2011) så kan 

ungdomar med lägre självkänsla vara mer utsatta. 

 

Skönhetsingrepp 

Tema skönhetsideal, social påverkan och självbild ger en bild av hur studiens kvinnor 

förhåller sig till skönhetsingrepp samt hur deras inställning till skönhetsingrepp påverkas av 

sociala medier. 

Resultatet från studien visar att kvinnorna har olika förhållningssätt till 

skönhetsingrepp. Oavsett om deltagaren har en negativ eller mer neutral inställning till 

skönhetsingrepp uttryckte samtliga att skönhetsingrepp är ett sätt för kvinnor att kunna leva 

upp till skönhetsideal. Majoriteten av kvinnorna beskriver hur feedback från deras sociala 

omgivning bland annat i form av trender och normer påverkar hur de själva förhåller sig till 

skönhetsingrepp. Detta överensstämmer med tidigare forskning om att sociala medier samt 

sociokulturella faktorer påverkar individers förhållningssätt till skönhetsingrepp (Markey & 

Markey, 2010; Sharp et al., 2014; Lunde, 2013; de Vries et al., 2014; Lewallen & Behm-

Morawitz, 2016; Stein et al., 2021). De flesta upplevde att det framförallt på sociala medier 

skett en normalisering av skönhetsingrepp. Förutom via reklam upplevs skönhetsingrepp mer 

normaliserat när det blir vanligare att se personer vars utseende har förändrats av förmodade 

ingrepp. Trots att många av kvinnorna beskriver hur omgivningens värderingar, attityder och 

beteenden till viss del återspeglar en mer avslappnad och accepterande inställning upplever 

de att det är få som vill tala öppet om ingrepp de själva gjort eller funderar på att göra. Det 

beskrivs ligga en skam både i att anpassa sig efter samhällets skönhetsideal och att behöva 

göra ett skönhetsingrepp för att leva upp till dem. Det vill säga att det upplevs skamligt att 

anpassa sig för att passa in och det upplevs skamligt att ha ”fel” som behöver korrigeras. 
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Detta förhållningssätt till skönhetsingrepp kan förstås i ljuset av det skönhetsideal 

som av studiens kvinnor upplevdes som mest utmärkande, så kallad naturlig skönhet. Ett 

ideal som beskrivs minst sagt komplicerat att förhålla sig till om man ska lyckas leva upp till 

vad som anses attraktivt och samtidigt vara naturlig. Flera av kvinnorna beskriver hur det 

finns tydliga men ändå osynliga ”regler” för vad som anses lämpligt och olämpligt när det 

kommer till skönhetsingrepp. Det är socialt accepterat att justera sitt utseende om man gör det 

av ”rätt anledning”. 

När kvinnorna ska ta ställning till hur de förhåller sig till skönhetsingrepp tycks en 

inre konflikt synliggöras. De flesta uttrycker att det är önskvärt att man som kvinna inte ska 

behöva leva upp till skönhetsideal eller skönhetsnormer utan ”våga” vara som man är. 

Samtidigt uttrycker de flesta hur viktigt det är att passa in och känna sig accepterad. Denna 

inre konflikt kan förklara varför kvinnornas förhållningssätt till skönhetsingrepp tycks 

återspegla den ambivalenta inställning som de beskriver finns i samhället och deras sociala 

omgivning. Den ambivalenta inställningen skulle kunna tyda på en kognitiv dissonans, där 

kvinnorna har en attityd om att vilja våga vara som de är, medan deras beteende inte 

överensstämmer med detta utan snarare överensstämmer med att sträva efter idealet som flera 

av kvinnorna uttryckligen önskar att de kunde stå emot (Festinger, 1957). 

Kvinnorna som har en negativ inställning till skönhetsingrepp tycks lägga större vikt 

vid att man inte borde anpassa sig efter samhällets skönhetsideal medan de som har en mer 

neutral eller förstående inställning lägger vikt vid att det är upp till var och en huruvida de 

vill genomgå ett skönhetsingrepp samt att det är förståeligt att man påverkas av sin sociala 

omgivning och att har ett behov av att passa in och accepteras. 

 

Praktiska implikationer 

Resultatet ligger i linje med tidigare forskning om sociala mediers och andra sociokulturella 

faktorers påverkan på kvinnors förhållningssätt till skönhetsideal och skönhetsingrepp. Vår 

studie framhäver kvinnornas medvetenhet och tankar kring detta. Överlag upplevs pressen 

från samhället att leva upp till de befintliga skönhetsidealen som negativ, så ett kritiskt 

förhållningssätt till skönhetsideal är av vikt för psykiskt välmående. Specifikt lyfts en kritisk 

medvetenhet kring samhällets och andra faktorers påverkan på individens egna skönhetsideal, 

tillsammans med en god självkänsla, som centralt för att kunna stå emot och må bra som 

kvinna i dagens samhälle. Detta är i praktiken två viktiga verktyg som kan implementeras av 

individer själva, men även av diverse verksamheter som arbetar med psykiskt välmående, 

såsom vårdcentraler, terapeuter eller skolkuratorer. 
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 Dessutom diskuterades påverkan på barn och unga i materialet. Påverkan 

upplevdes som speciellt hög under uppväxten. Detta i kombination med att barn och 

ungdomar exponeras i högre utsträckning för utseendefokuserat innehåll på sociala medier 

gör att det är en speciellt utsatt grupp. Förebyggande åtgärder i form av reglering av sociala 

medier, informationskampanjer eller utbildning i skolor skulle kunna vara till nytta. 

 

Metoddiskussion 

Deltagarna till studien valdes genom ett kombinerat tillgänglighetsurval och snöbollsurval. 

Ett tillgänglighetsurval kan begränsa studiens validitet, och det är svår att uttala sig om 

huruvida resultatet är generaliserbart för populationen. Däremot kan ett snöbollsurval öka 

chansen för representativitet i materialet genom att en större variation bland deltagarna kan 

uppnås, då olika grupper kan nås. Detta i och med att vi sannolikt umgås med människor som 

är lika oss själva, t.ex. liknande bakgrund, utbildning, samhällsklass. Om man däremot får 

kontakter förmedlade genom andra personer finns det en chans att olika grupper eventuellt 

nås. Det är dock svårt att uttala oss om detta då deltagarna endast tillfrågades om deras ålder, 

annan bakgrundsinformation framkom inte 

Det är dock svårt att tala om statistisk generaliserbarhet när det kommer till 

kvalitativa studier, utan studiens användbarhet, dvs huruvida en studie bidrar med ett 

meningsfullt eller användbart resultat (Langemar, 2008), är av större relevans. I och med att 

studien bidrar med ny kunskap och en fördjupad förståelse av deltagarnas subjektiva 

upplevelse av ämnet anser vi att en god användbarhet har uppnåtts. Studien undersökte unga 

kvinnor mellan 18–29 år, och deltagarna i studien var mellan 23-29 år. Åldersskillnaden på 

deltagarna kan ha påverkat resultatet, då yngre och äldre deltagare kan ha haft olika 

upplevelser, exempelvis baserat på hur tidigt de introducerades för sociala medier. Dessutom 

saknade vi deltagare i den yngre ålderskategorin. Då yngre kvinnor med stor sannolikhet 

blivit introducerade för sociala medier i en tidigare ålder, jämfört med äldre kvinnor, kan 

sociala medier tänkas ha påverkat dem mer. Deras upplevelser kunde därmed ha bidragit till 

ett annat resultat. 

En kvalitativ intervjumetod har liksom alla metoder styrkor och svagheter. Metodens 

styrka är det djup som går att få fram genom intervjuer, genom att fråga deltagarna direkt om 

deras upplevelse av ämnet i fråga. Enligt Langemar (2008) är dock frågor som behandlar 

individers omedvetna aspekter eller frågor förknippade med social önskvärdhet svårare att 

undersöka genom en intervju (Langemar, 2008). Skönhetsideal och skönhetsingrepp är ett 

ämne som kan upplevas obekvämt att tala fritt om, och en vilja att framställa sig själv på ett 
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socialt önskvärt sätt kan ha påverkat deltagarnas svar. Att intervjuerna spelades in kan också 

påverkat deltagarna, då de kan ha känt sig obekväma eller försökt svara enligt förväntan. 

Endast en författare närvarade vid varje intervju, och olika påverkan kan ha påverkat 

deltagarna, genom att olika följdfrågor ställdes eller en skillnad i intervjustil. Båda författarna 

hade en begränsad erfarenhet av intervjustudie sen tidigare. Hur mycket detta kan ha påverkat 

resultatet är svårt att säga. 

 För att motverka metodens svagheter förbereddes en semistrukturerad 

intervjuguide, som möjliggjorde en i största mån liknande intervju för samtliga deltagare. 

Genom att förbereda intervjuguiden kunde man också i största mån förbereda och 

omformulera laddade frågor eller frågor som kunde upplevas som obekväma att besvara. 

Konkreta frågor kan också minska social önskvärdhet (Langemar, 2008). Under intervjuerna 

eftersträvades också en tillåtande attityd, för att deltagarna skulle kunna känna sig bekväma. 

Dessutom valde deltagarna själva platsen där intervjun skedde, då intervjun gjordes via 

videosamtal, med förhoppningen om att deltagarna skulle kunna välja en för dem bekväm 

plats. 

 Deltagarna beskrev ett väldigt enhetligt skönhetsideal, som skulle kunna tyda på 

att det finns ett väldigt specifikt skönhetsideal som framställs i samhället, men det skulle 

också kunna tyda på ett bristfälligt urval som inte representerar populationen. Olika ideal 

skulle kunna finnas i olika samhällsgrupper, men det är svårt att säga i vilken utsträckning 

andra deltagare hade diskuterat ett annat ideal och hur det hade kunnat påverka resultatet.   

 Det är även värt att nämna huruvida utformningen av intervjuguiden kan ha 

påverkat resultatet. För att undvika priming av deltagarna användes öppna frågor i största 

möjliga mån. Vår studie ämnade undersöka på vilket sätt sociala medier påverkar 

inställningen till skönhetsideal och skönhetsingrepp. För att minimera risken att missa andra 

faktorer som påverkar hur kvinnorna förhåller sig till dessa, valde vi att ställa specifika frågor 

om sociala medier i slutet av intervjuerna. Det analyserade intervjumaterialet behandlar till 

stor del sociala påverkan och mindre om individuella faktorer så som självkänsla vilket skulle 

kunna bero på val av intervjufrågor, eller hur frågorna formulerades. Trots metodens 

svagheter ansåg vi den bäst lämpad för studiens syfte, då intervjuer möjliggör att få kunskap 

om individers subjektiva upplevelser. 

 Materialet analyserades genom en tematisk innehållsanalys. För att öka 

validiteten lästes, bearbetades och diskuterades materialet upprepade gånger (Langemar, 

2008). Genom upprepad bearbetning av materialet kunde det försäkras att ingenting viktigt 

exkluderats samt att kategorierna representerade datan korrekt. Däremot hade båda 
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författarna samma förkunskap och förförståelse av materialet vilket kan ha påverkat 

tolkningen. Kunskap om tidigare forskning kan därmed ha haft en inverkan på 

trovärdigheten. Att resultatet ligger i linje med tidigare forskning ökar dock tillförlitligheten.  

I och med att en kvalitativ metod valdes kan inte allmänna slutsatser dras och 

resultatet kan inte generaliseras till populationen. Däremot bidrar en kvalitativ studie med ett 

nytt perspektiv och en djupare förståelse av individens subjektiva upplevelse av skönhetsideal 

och skönhetsingrepp, samt sociala mediers påverkan på dessa. 

 

Framtida forskning 

Kvalitativ forskning kan bidra med den subjektiva upplevelsen av fenomenet i fråga. Faktorer 

som kvinnorna i studien tog upp som centrala var bland annat den påverkan som sociala 

medier hade på dem, andra sociokulturella faktorers påverkan och självkänsla som ett skydd 

mot påverkan. Kvinnorna beskrev i de flesta fallen påverkan som negativ. Kvantitativ 

forskning kan undersöka samband, kausalitet eller predicera, vilket är av intresse för att 

exempelvis kunna fastställa graden av påverkan, vem som blir påverkad av vad och hur en 

negativ påverkan kan motarbetas.  

Resultatet från studien antyder att social påverkan för några var en funktion av både 

självkänsla och graden av exponering för sociala medier för de medverkande kvinnorna. 

Framtida studier bör därför undersöka sambandet mellan individuella faktorer och social 

påverkan. I hur stor utsträckning kan individens egenskaper skydda mot oönskad yttre 

påverkan. Kan graden av exponering vara så stor att individuella faktorer såsom självkänsla 

inte har någon betydelse? 

För framtida studier hade det varit intressant att undersöka hur mycket kvinnor själva 

kan styra över vilka värderingar, attityder och beteenden de vill ha i fråga om skönhetsideal 

och skönhetsingrepp? Relationen mellan individuella egenskaper och påverkningsgrad av 

sociala faktorer bör undersökas. 

Diverse faktorer upplevdes av kvinnorna i studien påverka deras syn på skönhetsideal 

och skönhetsingrepp, såsom exempelvis sociala medier, traditionella medier, vänner, familj 

situation. Framtida forskning bör göras kring om det finns vissa faktorer som påverkar mer 

eller mindre, samt huruvida olika individer påverkas av olika faktorer. Genom att undersöka 

detta kan mer effektiva förebyggande insatser implementeras. 

Dessutom bör fler kvalitativa studier genomföras med andra urvalsgrupper, för att få 

kunskap om andra gruppers upplevelser. Exempel på andra urvalsgrupper skulle kunna vara 

barn och ungdomar, unga män, olika socioekonomiska grupper eller vuxna.       
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Bilagor 

Bilaga A 
Intervjuguide 
Inleda med någon stämningsfråga, information om etiska aspekter; 
medverkande anonymt, frivilligt, får avsluta närsomhelst. Frågor innan vi 
börjar? 
 
Utseende/skönhetsideal: 

• Hur ser du på utseende? (Är det viktigt? något du lägger tid/energi 
på?) 

• Vilka eventuella positiva/negativa upplevelser/känslor har du 
kopplade till utseende? 

• Har du några skönhetsideal som du lägger vikt vid/som du tycker är 
viktiga (mått du bedömer dig själv med?)?  

o Varifrån tror du dessa ideal kommer ifrån? (dig själv, vänner, 
familj, samhället, musik, filmer, kultur, andra medier, sociala 
medier, skolan etc.) 

• Har du krav/förväntningar på dig själv om hur du bör se ut för att vara 
tillräcklig/se bra ut? 

o I så fall vilka typ av krav? 
• Är skönhetsideal något som diskuteras bland dina vänner/familj? 

(med vem/vilka) 
 
Skönhetsingrepp (Med skönhetsingrepp menar vi kirurgiska och icke-
kirurgiska ingrepp, t.ex. fillers, botox, hårborttagning med laser, permanent 
smink, operationer....Ingrepp som man gör av estetiska skäl, inte 
medicinska): 

• Vad tänker du om skönhetsingrepp? Vilka åsikter har du om 
skönhetsingrepp? (för/emot?) 

o Varifrån tror du din inställning till skönhetsingrepp kommer 
ifrån? (dig själv, vänner, familj, samhället, musik, filmer, 
kultur, andra medier, sociala medier, skolan etc.) 

• Är skönhetsingrepp något som diskuteras bland dina vänner/familj? 
(med vem/vilka) 

• Hur upplever du samhällets inställning till skönhetsingrepp? 
 
Sociala medier-vanor:  

• Vilka sociala medier använder du?  
• Hur mycket tid spenderar du på sociala medier? (timmar/dag 

dagar/vecka) 
• När brukar du använda sociala medier? (T.ex. När du pendlar, när du 

väntar/har tråkigt, hemma, på kvällen, i sängen) 
• Vad gör du på sociala medier? 

o Är du själv aktiv och lägger upp egna inlägg/storys/bilder? 
§ I så fall; vad är det för typ av innehåll du postar? 
§ Hur ofta postar du eget innehåll? 
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§ Om du lägger upp bilder på dig själv,l vilken typ av 
bilder är det du delar? (T.ex. vanliga old school bilder, 
selfies, lättklätt, retuscherat, användning av filter) 

o Vilket typ av innehåll har de konton du följer? (Livsstil, 
influencer, konst, träning & kost, politiskt etc.) 

§ Hur mycket fokus har de konton du följer på utseende? 
(t.ex. mycket selfies, lättklätt, fokus på 
utseende/kropp, träning med fokus på utseende)  

• Vad tänker du om sociala medier? 
• Vilka positiva upplevelser/känslor kopplade till sociala medier har 

du? Vilka negativa? 
• Tror du att sociala medier haft någon påverkan på de (eventuella) 

skönhetsideal du har, hur du ser på dig själv och/eller vilka eventuella 
förväntningar du har på hur du bör se ut 

o Om ja: på vilket sätt har sociala medier påverkat dina 
skönhetsideal? 

• Tror du att sociala medier haft någon påverkan till din inställning till 
skönhetsingrepp? 

o Om ja: på vilket sätt har sociala medier påverkat din 
inställning till skönhetsingrepp? 

 
Avrundning: 

• Något att tillägga, något jag missat? 
Några frågor? 
Tack för medverkan, kolla att det fortfarande känns ok + samtycke 
 

Bilaga B 
Informationsbrev 
Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie om sociala 
medier, skönhetsideal och skönhetsingrepp 
 
Vi är två studenter från Linnéuniversitetet som ska göra en intervjustudie 
med syfte att undersöka unga kvinnors upplevelse av sociala medier och 
attityder kring skönhetsideal och skönhetsingrepp. Vår förhoppning är att 
studien kan leda till ökad förståelse om ämnet.  
 
För att medverka i studien ska du identifiera dig som kvinna, vara 18-29 år 
och använda sociala medier dagligen. Om du är intresserad av att delta kan 
du kontakta oss på understående e-post adresser.  
 
Medverkande i studien är helt frivilligt och du kan närsomhelst avbryta din 
medverkan utan att ge något skäl. Intervjuerna kommer att ske via 
videosamtal så du kan själv välja en plats du känner dig bekväm på. Intervjun 
beräknas ta 50-60 minuter. 
 
Intervjuerna kommer att spelas in (ljud, inte video) och materialet kommer 
att hanteras konfidentiellt. Materialet kommer endast att användas till 
uppsatsen och endast behöriga kommer ha tillgång till materialet (vi, 
handledare och examinatorer). Efter studien är avslutad kommer allt material 
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att raderas. Ditt deltagande i studien är 100% anonymt, ingen information 
som kan användas till att identifiera dig kommer att samlas in. 
 
Vi som genomför studien heter Isabelle Paanalahti Abrahamsson och Matilda 
Furuholm och studerar på Linnéuniversitetet. Studien är vår kandidatuppsats. 
Hör gärna av dig vid några frågor! 
 
Studerande: 
Isabelle Paanalahti Abrahamsson ip222hf@student.lnu.se 
Matilda Furuholm mf223ki@student.lnu.se 
 
Handledare: 
Universitetslektor 
Samantha Sinclair 
samantha.sinclair@lnu.se 
 
 


